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ABBÂSÎ HALÎFELERĠNĠN ÖLÜM SEBEPLERĠ1 

ArĢ.Gör. Murat AKKUġ 
Aksaray Üniversitesi Ġslami Ġlimler Fakültesi 

ÖZET 

Ġslâm Tarihi boyunca bazı devletler kısa süre hüküm sürmüĢ, bazı devletlerin 

ömrü de uzun olmuĢtur. Abbâsî Devleti de hem ömür açısından, hem de etkileri 

yönünden Ġslâm Tarihi sahnesinde büyük bir yer kaplamıĢtır (H.132-656/M.750-

1258). Bunun siyâsî, askerî, ekonomik ve sosyal etkileri vardır. BeĢ yüz yıldan 

fazla bir ömre sahip olmuĢ Abbâsî Devleti‘nde siyâsî açıdan pek çok önemli olay 

meydana gelmiĢtir.  Sınırları geniĢ, büyük bir toprak parçasına sahip olan Abbâsî 

Devleti Bizans, Selçuklular ve Büveyhîler gibi güçlerle mücadele içine giriĢmiĢtir. 

Burada halîfelerin tavırları olayların seyrini etkilemiĢtir. Kimi halîfeler otoriter ve 

dirâyetli yönetimleriyle baĢarılı olmuĢlar ve devletin ömrünü uzatmıĢlar, kimi 

halîfeler de devlet yönetiminde silik kalmıĢlar ve devlet içinde kopmalara ve dev-

letten bağımsız küçük devletler oluĢmasına sebep olmuĢlardır. ĠĢte bu Abbâsî 

halîfelerinin kiĢilikleri ve faaliyetleri dikkat çektiği gibi, ölümleri de merak konusu 

olmuĢtur. Bizim araĢtırma konusu olarak seçtiğimiz Abbâsî halîfelerinin ölüm se-

bepleri de bu merakın bir sonucu olarak ortaya çıkmıĢtır.  

Anahtar Kelimeler: Abbâsîler, Halîfe, Ebü‘l-Abbâs, Me‘mûn, Mu‘tasım.  

ABSTRACT 

The Causes of Death of the Abbasid Caliphs 

Throughout the Islamic history some of Islamic states ruled a short time and 

some others lasted for long time. The Abbasid Caliphate occcupied very large 

area in the Islamic history in terms of both life and impacts (132-656/750-

1258). There are its political, military, economical and social effects. 

          At the time of Abbasids which lasted for more than five hundred years 

there occurred many important political events. The Abbasid Caliphate having 

wide borders and land struggled with some powers such as Byzantine, Seljuks 

and Buwayhids. Here, the attitudes of Caliphs influenced the course of events. 

Some of them were authoritative and effective and managed to be successful 

and extented the life of the Caliphate. On the other hand, some of them were not 

powerfull in administration and so they caused disintagration within the state 

and formation of small independent states. The personalities, activities and ca-

uses of death of these Abbasid Calips drew attention. This study is based on 

such an questioning and deals with the causes of death of Abbasid Caliphs.  

Key Words: Abbasids, Caliph, Abu‘l-Abbas, Me‘mun, Mu‘tasim.  

———— 
1 Bu çalıĢma “Abbâsî Halîfelerinin Ölüm Sebepleri”, (Konya, 2010, SÜSBE, DnĢ: Prof. Dr. Ġsmail Hak-

kı Atçeken) adlı yüksek lisans tezimizin bir bölümünün gözden geçirilmiĢ ve düzenlenmiĢ halidir. 
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GĠRĠġ 

Bu çalıĢmada otuz yedi Abbâsî halîfesinin ölüm nedenleri ele alınacaktır. 

Yoksa onları tek tek anlatmak ve onların dönemlerini siyâsî, kültürel ve sosyal 

anlamda geniĢçe ele almak bu makalenin sınırlarını aĢar. Abbâsî halîfelerinin 

ölüm nedenleri ele alınırken de Ģu Ģekilde üç ayrı baĢlık altında incelenecektir: 

Hastalık nedeniyle vefat eden Abbâsî halîfeleri, iktidardayken öldürülen Abbâsî 

halîfeleri ve normal bir ölümle vefat eden Abbâsî halîfeleri. Abbâsî halîfelerînin 

ölüm sebeplerine geçmeden önce Abbâsî siyâsî tarihine genel bir bakıĢ yapmak 

faydalı olacaktır; çünkü çalıĢma bir yönüyle Abbâsî siyâsî tarihine ilgi duyanlar 

için özet bir bilgi içerecek, bir yönüyle de kimi Abbâsî halîfelerinin ölüm sebep-

lerinin siyâsî olduğunu gösterecektir. 

I. ABBÂSÎLER DÖNEMĠ SĠYÂSÎ TARĠHĠNE GENEL BĠR BAKIġ 

Abbâsî Devleti‘nin (H.132-656/M.750-1258) kuruluĢu, kendilerine 

―HâĢimîler‖ de denilen ve isimlerini Hz. Muhammed (s.a.v)‘in amcası Abbâs b. 

Abdülmuttalib‘den alan Abbasî ailesi mensuplarının, kendilerinden önce Ġslâm 

dünyasında idareyi ellerinde bulunduran Emevî Devleti‘ne son vermeleri neti-

cesinde gerçekleĢmiĢtir.2  

Ġlk Abbâsî halîfesi Ebü‘l-Abbâs Abdullâh‘tır. Ebü‘l- Abbâs, kısa bir süre (132-

136/750-754) saltanat sürdü. Kûfe Camii‘nde söylediği tahta çıkıĢ hutbesinde 

Emevî hanedanının yıkıcısı diye bizzat kendi kendine verdiği ―es-Seffâh‖ yani 

kan dökücü lâkabıyla yaĢadı.3 Bu hanedanın gerçek kurucusu 136/754 yılında 

onun halefi olarak tahta çıkan kardeĢi Ebû Ca‘fer Abdullâh el-Mansûr idi.4 Ebû 

Ca‘fer el-Mansûr güçlü bir devlet adamıydı. Daha Ebü‘l-Abbâs‘ın zamanında bile 

onun güçlü bir destekçisiydi. Verilen görevleri baĢarı ile yerine getiriyordu. Ebû 

Müslim el-Horasânî tehlikesinin bertaraf edilmesini ve biatının alınmasını5, 

Yezîd b. Ömer b. Hubeyre‘nin öldürülmesini ve Vâsıt‘ın kontrol altına alınmasını 

sağladı ve büyük bir itibar kazandı.6 Abbâsî halîfelerinin büyüklerinden, bilgili, 

akıllı, isabetli, ileri görüĢlü ve güzel ahlâk sahibi bir kimse olan Mansûr kendi 

dönemindeki isyanları (Hâricî isyanı, amcası Abdullah b. Ali isyanı ve Ali evlâdı-

nın baĢlattığı isyanlar) bastırdı ve olayları çok güzel bir Ģekilde idare etti.7 Ebû 

Müslim el-Horasânî‘nin varlığından rahatsız olunması ve öldürülmesi ve Bi-

zans‘a karĢı yapılan müdahaleler8, Endülüs‘te devlet kuran Abdurrahman b. 

———— 
2 Yıldız, Hakkı Dursun, “Abbâsiler”, DĠA, Ġstanbul, 1988, I, 31;Yiğit, Ġsmail,“Emevîler”, DĠA, Ġstanbul, 

1995, XI, 95. 
3 Halîfe b. Hayyât el-Asfarî, Târîhu Halîfe b. Hayyât (Rivâyetü Bakiyy b. Hâlid), thk.: Süheyl Zekkâr, 

Beyrut, 1414/1993, s.331; Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr, Târihu‟l-Ümemi ve‟l-Mülük, 

thk.: Muhammed Ebu‘l-Fadl Ġbrahim, I-XI, Beyrut, trz., VII, 428; Brockelmann, Carl, Ġslâm Ulusları 

ve Devletleri Tarihi, trc: NeĢ‘et Çağatay, Türk Tarih Kurumu Yay., Ankara, 1992, s.87. 
4 Brockelmann, Carl, a.g.e., a.y. 
5 Yâ‘kubî, Târîhu‟l-Ya‟kubî, thk: Ġbn Vadih, (I-III bir arada), Matbaatü‘l Izzî, Necef, 1358, III, 88. 
6 Halîfe b. Hayyât, Târîh, s.321-324; Ya‘kubî, Tarih, III, 90-91; Taberî, Tarih, VII, 450-457. 
7 Mansûr döneminde çıkartılan isyanlar hakkında geniĢ bilgi için bkz.: Zorlu, Cem, Abbâsîlere Yönelik 

Ebû Ca‟fer el-Mansûr Döneminde Dinî ve Siyâsî Ġsyanlar, Ankara, 2001. 
8 Bozkurt, Nahide, “Mansûr”, DĠA, Ankara, 2003, XXVIII, 5. 
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Muâviye b. HiĢâm‘la kurulan ikili iliĢkiler9 ve Medînetü‘s-Selâm denilen Bağdat 

Ģehrinin kurulması ve baĢkentin değiĢmesi10, ayrıca Mansûr‘un, Ġsâ b. 

Musâ‘nın yerine oğlu Mehdî için biat alması onun dönemindeki örnek verilebi-

lecek olaylardır.11 Mansûr‘un 22 yıllık iyi idâresinden dolayı kendisi için Ģöyle 

denilmiĢtir: ―Abbâsî hilâfetinin ―açılıĢını yapan‖ el-Mansûr, ―ortalayan‖ el-

Me‘mûn ve nihâyet ―kapanıĢ yapan‖ el-Mu‘tazıd‘dır.12  

Halîfe Mansûr‘un 158/775 yılındaki vefatıyla birlikte babasından zengin 

bir hazine güçlü bir idare ve huzuru geniĢ ölçüde sağlanmıĢ bir ülke devralan 

Mehdî halife olduğunda birtakım ıslahatlar gerçekleĢtirdi. Katl, cinayet, gasp ve 

anarĢi suçlarından mahkûm olanlar dıĢında babası döneminde hapse atılanları 

serbest bıraktı. Dinî motiflere babası ve amcasından daha fazla ağırlık verdi. 

Muhammed en-Nefsü‘z-Zekiyye‘nin kullandığı ―Mehdî‖ unvanını kullanması bu 

açıdan önemlidir. Sahip olduğu siyâsî tecrübenin yanı sıra uzun yıllar bölgede 

kalmıĢ olması dolayısıyla Horasan kuvvetleriyle dostluk kuran, mensup olduğu 

Abbâsî ailesi ve devlet yönetiminde etkili diğer güçlerle iyi iliĢkiler içerisinde bu-

lunan Mehdî babasının politikasını genel olarak sürdürdü.13 Muhammed el-

Mehdî Zındıklarla mücadele etti. Zındık olarak bilinen birçok kimseyi sorgulaya-

rak cezalandırdı.14 Ali evlâdına ve taraftarlarına karĢı ılımlı bir siyaset izledi ve 

onları yanına çekmeye çalıĢtı.15 Mescid-i Haram ve Mescid-i Nebevî‘yi geniĢlet-

ti.16 Kendi döneminde Bizans‘a yönelik seferlere önem verdi.17 Kendisinden 

sonra hilâfete geçmek üzere Ġsâ b. Mûsâ‘nın yerine oğlu Mûsâ‘yı ve onun ar-

dından Harûn‘u veliaht ilân etti ve zor da olsa biat aldı.18 

 Halîfe Mehdî‘den sonra halîfeliğe Mûsâ el-Hâdî geçti (169/785). Hâdî, bir 

câriye olan, daha kocasının sağlığında devlet iĢlerine çok Ģiddetli bir ilgi göste-

ren ve sonuçta onu hemen hemen hükmü altına alan annesi Hayzurân‘ın19 

nüfûzuna karĢı koydu. Bu halîfe annesinin çok sevdiği, kardeĢi Harûn‘u veliaht-

lık hakkından vazgeçirmek için boĢ yere zorladı ve bu yüzden Musul civarındaki 

harem dairesinde öldürüldü.20 

 Mûsâ el-Hâdî‘nin öldüğü zaman 170/786 tarihinde Hârûn er-ReĢîd‘e biat 

edildi. Hârûn er-ReĢîd dönemi Abbâsî hilâfetinin altın çağıdır. Hattâ bütün Orta-

çağ Ġslâm Tarihinin ihtiĢam dönemi demek de mümkündür. Onun döneminde 

———— 
9 Yıldız, Hakkı Dursun, a.g.md., I, 34. 

10 KalkaĢendî, Ebu‘l-Abbas Ahmed b. Ali, Meâsiru‟l-Ġnâfe fi‟l-Meâlimi‟l-Hilâfe, thk: Abdüssettâr Ah-

med Ferâc, Beyrut, trz., II, 223. 
11 DoğuĢtan Günümüze Büyük Ġslâm Tarihi, rdk: Hakkı Dursun Yıldız, Ġstanbul, 1986, III, 64-97.  
12 Philip, K.Hitti, Siyâsî ve Kültürel Ġslâm Târihi, çev: Salih Tuğ, (I-II), Ġstanbul, 1980, II, 458. 
13 GeniĢ bilgi için bkz.: Bozkurt, Nahide, “Mehdî-Billâh”, DĠA, Ankara, 2003, XXVIII, 378. 
14 Yâ‘kubî, Târih, III, 133-134. 
15 Taberî, Tarih, VIII, 154-162. 
16 Yâ‘kubî, Târih, III, 135. 
17 Yâ‘kubî, Târih, III, 135. 
18 Yâ‘kubî, Târih, III, 128; Taberî, Tarih, VIII, 124-128. 
19 Hayzurân‘ın Berberî, Yemenli ve Türk olduğuna dair farklı rivâyetler için bkz: Güzel, Ahmet, Abbâsî 

Halîfesi Mehdî b. Mansûr, Marife Yay., Konya, 2012, s.314-315. 
20 Taberî, Târîh, VIII, 205-207. 
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Abbâsî devleti, kuvvetinin zirvesine ulaĢtı. Bütün komĢularına karĢı tartıĢılmaz 

bir üstünlük kurmuĢtu. Devlet dıĢta itibarlı içte kuvvetli ve huzurluydu.21  

 Muhammed el-Emîn‘in zamanı (193-198/809-813) ise fitne ve çalkantı-

larla doluydu. KardeĢi Me‘mûn ile aralarındaki siyâsî kavga baĢladığı sırada 

ġam bölgesinde Süfyânî hareketi bastırıldı ve Yemenî-Mudârî kabileler arasında 

çıkan çatıĢmalar dindirildi.22 Muhammed el-Emîn yaklaĢık 4,5-5 senelik halîfe-

liği sırasında bütün gücünü kardeĢi ile mücadelelerde harcadığı ve kendisi de 

bu savaĢlar sırasında öldürüldüğü için dıĢa karĢı askerî bir harekâta giriĢeme-

diği gibi içte de idarî, fikrî ve imar sahalarında bir Ģey yapamamıĢ veya buna 

imkân bulamamıĢtır.23 

Abbâsî Devleti‘nin zirve noktasını temsil eden iki dönemin ikincisi olan 

Halîfe Me‘mûn döneminde (198-218/813-833) Ģu olayları görürüz: Nasr b. ġe-

bes isyanı ve bu isyanın bastırılması; Kûfe‘de ortaya çıkan ve halîfelik iddiasın-

da bulunan Ġbn Tabataba‘nın isyanının bertaraf edilmesi. Mekke‘de baĢkaldı-

ran Hüseyin b. Hasan‘ın isyanının etkisiz hale getirilmesi; Me‘mûn‘un Hz. Ali so-

yundan gelenlerin yaptıkları baskıyı önlemek için Ġmâm Ali Rıza‘yı kendisine ve-

liaht ilân etmesi ve bu ahdinden daha sonra vazgeçmesi. Bağdat‘ta karıĢıklığın 

had safhaya ulaĢması ve Me‘mûn‘un Merv‘den kalkıp Bağdat‘a gelerek bu ka-

rıĢıklığı gidermesi, Babek el-Hürremî vak‘asının ortaya çıkması.24  

Abbâsî Hilâfeti döneminde Türkler‘in önemli bir yeri olduğunu görürüz. 

Me‘mûn döneminde ise Türkler askerî açıdan devletin önemli bir gücü haline 

gelmeye baĢlamıĢtı. Horasan‘da bulunduğu sırada Bağdat‘ta cereyan eden 

olaylar sebebiyle Arap ve Ġranlılar‘a karĢı güveni sarsılan Me‘mûn Horasan‘da 

yakından tanıma fırsatı bulduğu ülke içinde denge unsuru olabileceğine inandı-

ğı Türkler‘e özellikle halîfeliğinin son yıllarında askerî birlikler arasında yer ver-

miĢti. Bu sırada halîfe ordusu içinde Türkler‘in sayısı 8-10 bin civarındaydı ve 

kumanda heyeti Türkler‘den oluĢmaktaydı.25  

Halîfe Me‘mûn kendisinden sonra kardeĢi Mu‘tasım‘ı veliaht ilân edince 

ölümünden sonra kardeĢi Mu‘tasım Türkler‘in desteği sayesinde hilâfet maka-

mına geçti26 ve kendisine 218/833 yılında biat edildi.27 Mu‘tasım‘ın halîfe ol-

masıyla Arap ve Ġranlı unsurlardan sonra devlet yönetimi Türkler‘in eline geç-

meye baĢladı; çünkü Türkler‘i iyi tanıyan Mu‘tasım onlara ihsanda bulunup et-

rafına toplamıĢtı.28  

———— 
21Süyûtî, Celâlüddîn Abdurrahman b. Ebîbekr, Târîhu‟l-Hulefâ, thk.: M. Muhyiddîn Abdilhamîd, Katar, 

1974, s.266; DoğuĢtan Günümüze Büyük Ġslâm Tarihi, III, 129.  
22 Taberî, Târîh, VIII, 251-252, 415-416. 
23 DoğuĢtan Günümüze Büyük Ġslâm Tarihi, III, 168. 
24 Bu olaylar hakkında geniĢ bilgi için bkz.; Algül, Hüseyin, Ġslâm Tarihi, Ġstanbul, 1991, III, 288-305. 
25 Bozkurt, Nahide, “Me‟mûn”, DĠA, Ankara, 2004, XXIX, 104. 
26 Yıldız, Hakkı Dursun, “Abbâsîler”, DĠA, I, 35; ayrıca geniĢ bilgi için bkz.: Yıldız, Hakkı Dursun, 

“Mu‟tasım‟ın Halîfe Olmasında Türkler‟in Rolü, Ġsmail Hakkı UzunçarĢılıya Armağan, Ankara, 

1976. s.19-29. 
27 Ġbn Abdirrabbih, Ebû Ömer Ahmed b. Muhammed el-Endelüsî, el-Ikdü‟l-Ferîd, Kahire, 1365/1946, 

V, 114. 
28 Câhız, Ebû Osman Amr b. Bahr, Hilâfet Ordusunun Menkîbeleri ve Türkler‟in Faziletleri, trc: Rama-
                                                                                                                                                                                                          → → 
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ĠĢaret edilen tasnife göre Abbâsî Devleti‘nin ikinci dönemi, Halîfe Mütevek-

kil‘in 232/847 yılında tahta oturmasıyla baĢlar ve Hülâgû‘nun Bağdat‘ı iĢgal 

ederek Abbâsîler‘i ortadan kaldırmasına kadar devam eder. Devletin durakla-

ma ve gerileme dönemi olarak kabul edilen ve kendi içerisinde dörde ayrılan bu 

uzun devrenin ilk safhasını teĢkil eden ―Türk Dönemi‖ devletin yükseliĢ ve dü-

ĢüĢ çizgisi dikkate alınarak 232/847 yılından baĢlatılmakta ise de, bu döneme 

damgasını vuran Türkler‘in devlet üzerindeki etkisini dikkate alarak bunu 

halîfelik merkezinin Bağdat‘dan Sâmerrâ‘ya taĢınmasına 221/836 kadar geri 

götürmek mümkündür.29 Nitekim eserinde bu dönemin sonuna kadar Türkler'in 

Ġslâm tarihindeki rolünü ele alan Hakkı Dursun Yıldız, ―Hilâfet merkezinin Bağ-

dat‘tan Sâmerrâ‘ya nakli, Türkler‘in Abbâsî Ġmparatorluğu dâhilinde nüfuzları-

nın ne derece tesirli olduğunu açıkça göstermektedir. Artık Sâmerrâ Devri diğer 

bir deyimle Abbâsî Ġmparatorluğu‘nda Türkler‘in iktidar devresi baĢlamıĢ olu-

yordu.‖ demek suretiyle bu duruma açıkça iĢaret eder.30 Türk kumandanları 

Halîfe Mütevekkil Alellâh‘tan itibaren istediklerini halîfe yapıyor, istemediklerini 

bu makamdan uzaklaĢtırıyorlardı. Halîfeler ise Türkler‘in baskısından kurtulmak 

için gayret sarf ediyor ve fırsat buldukça Türk kumandanlarını öldürüyorlardı. 

Türkler‘le halîfeler arasındaki bu mücadele 56 yıllık aradan sonra merkezin 

tekrar Bağdat‘a nakledilmesine kadar devam etti. Fakat hilâfet merkezinin 

Bağdat‘a nakledilmesi halîfelik müessesesinin siyâsî nüfuzu bakımından büyük 

bir değiĢiklik meydana getirmedi. Halîfe Mu‘tazıd döneminde kısmî bir topar-

lanma olduysa da onun ölümüyle durum tekrar eski haline döndü. Bu seferde 

devlet erkânı arasındaki rekabet halîfeliği yıpratıyordu. Halîfe Râzî bu duruma 

son vermek maksadıyla âdeta halîfelik yetkileriyle donattığı Muhammed b. Râik 

el-Hazarî‘yi 324/936 yılında emîrü‘l-ümerâ tayin etti; ancak bu tedbirde bekle-

nilen sonucu vermedi. Bu sırada imparatorluk iyice parçalandı ve halîfenin söz-

de iktidarı Irak‘ın bir kısmıyla sınırlı kaldı.31 

 Halîfe Müstekfî Billâh‘ın döneminde ise daha kötü bir geliĢme yaĢandı. 

334/945‘te Büveyhiler Bağdat‘a girdi. Halîfe Müstekfî Billâh Büveyhi hükümda-

rını emîrü‘l-ümerâ tayin edip Muizzüddevle unvanıyla, diğer saltanat alâmetle-

rini verdi. Deylemî askerler Bağdat‘a yerleĢince Türk askerleri de Hamdânîlerin 

yanına gittiler. Bu tarihten itibaren Büveyhîler Irak‘a hâkim oldular. Böylece 

Abbâsî hilâfeti ġiî bir hânedânın baskısı altına girmiĢ oluyordu. 334/945 yılında 

ise halîfe azledildi.32  

Mutî Lillâh Abbâsî Devleti‘nin iyice zayıfladığı emîrü‘l-ümerâlık devrinden 

sonra ġiî Büveyhilerin Irak‘ta ve Bağdat‘ta henüz iktidara geldikleri bir zamanda 

halîfe oldu. Bundan dolayı onun uzun dönemi Abbâsî Devleti‘nin güçsüzlüğünü 

ve çaresizliğini ortaya koyan geliĢmelere ve hilâfetin bir siyâsî iktidarın gölge-

     → → 
zan ġeĢen, Ankara, 1967, s.76.  

29 Yılmaz, Saim, Mu‟tazıd ve Müktefî Döneminde Abbâsîler, Ġstanbul, 2006, s.37. 
30 Yıldız, Hakkı Dursun, Ġslâmiyet ve Türkler, Ġstanbul, 1976, s.80. 
31 Yıldız, Hakkı Dursun, a.g.md., I, 35. 
32 Özaydın, Abdülkerîm, “Müstekfî-Billâh”, DĠA, Ġstanbul, 2006, XXXII, 139. 
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sinde devam edebilmesinin Ģekil ve Ģartlarını gösteren değiĢikliklere Ģahit ol-

muĢtur. Halîfelik Mûtî döneminde etkinliğini büyük ölçüde yitirmiĢti. Halîfe 

maaĢ alan bir kimse durumuna düĢmüĢtü.33 

Hilâfetin gerçek manada iktidârı ifade etmediği bir devrin mümessili olan 

Tâî‘ Lillâh ise, Ġslâm dünyasının Karmatî isyanlarına ve büyük çapta kalkınmıĢ 

bulunan Bizans‘ın taarruzlarına karĢı Ģiddetle savaĢtığı, bir taraftan da 

Hamdânîler, Mervânîler, Büveyhîler vs. arasında cereyan eden iç karıĢıklıklarla 

yıprandığı bir zamanda adını sadece hutbelerde okutabilmiĢtir. Kendisinden 

yalnız tayin beratları tâziyetnâmeler ve buna benzer muâmelât dolayısıyla bah-

settirebilmiĢtir.34  

 Kâdir Billâh halîfe olmadan önce halîfelik Deylemliler‘le Türkler‘in vesayeti 

altındaydı. Halîfe olunca bu makama lâyık olduğu ciddiyeti iâde etti, Ģeref ve 

itibarını yeniden tesis etti. Allah halkın kalbine ona saygılı olmayı ilham etti, bu 

yüzden halk ona mutlak manada en güzel Ģekilde itaat etti.35  

 Halîfe Kâdir Billâh öldükten sonra halîfe olarak Kâim Biemrillâh‘a biat 

edildi.36 Halîfe Kâim Biemrillâh‘ın halîfelik döneminde Selçuklu-Abbâsî, Bü-

veyhî-Abbâsî ve Selçuklu-Büveyhî mücadeleleri vardır.37  

 Halîfe Kâim Biemrillâh‘ın vefatıyla birlikte yerine torunu Muktedî Biem-

rillâh‘a 467/1075 yılında halîfe olarak biat edildi.38 Halîfe Muktedî Biem-

rillâh‘ın hilâfet döneminde Büyük Selçuklu hükümdarı MelikĢah ve hilâfetin son 

dönemlerinde ise Sultan Berkyaruk ile ikili iliĢkiler kuruldu.39 Bu dönemde 

Muktedî Biemrillâh, MelikĢah‘ın Bağdat‘ı ilk ziyaretinden itibaren sadece Ġslâm 

ümmetinin manevî liderliğiyle yetinmek durumunda kalmıĢtı. Buna rağmen 

imâmet bütün hukukî ve siyâsî kurumların tartıĢmasız kaynağı olarak kaldı. 

Hilâfetin yokluğunda ümmet hukukî bir istikrarsızlığa hatta kargaĢaya itilebilir-

di. Böylece Abbâsî halîfeliğinin korunması zorunluluğu, halkın büyük çoğunluğu 

arasında etkisini sürdüren Bâtınîliğin imâmet öğretisine karĢı merkezî bir denge 

unsuru Ģeklinde ortaya çıktı.40  

 Müstazhir Billâh‘a 487/1094 yılında babası Muktedî Biemrillâh‘ın vefat 

———— 
33 Güner, Ahmet, “Mutî-Lillâh”, DĠA, Ġstanbul, 2006, XXXI, 401. 
34 Bu devrin olaylarına bkz: Ebü‘l-Fidâ, Ġsmâil b. Ali, Târîhu Ebi‟l-Fidâ el-Müsemmâ el-Muhtazar fî 

Ahbârî‟l-BeĢer, Beyrut, 1417/1997, I, 454-471; Zehebî, ġemsüddin Muhammed b. Ahmed b. 

Osman, Târîhu‟l-Ġslâm ve Vefeyâtü‟l-MeĢâhiri ve‟l-A‟lâm, thk: Ömer Abdüsselâm et-Tedmûrî, Bey-

rut, 1409/1989, XXVI (H.351-380 olayları), 253-277, 471-487; IĢıltan, Fikret, “Tâyî‟, el-Tâ‟i 

Lillâh”, ĠA, Ġstanbul, 1974, XII/I, 69. 
35 Ġbnü‘l-Esîr, Izzüddîn Ebü‘l-Hasen, el-Kâmil fi‟t-Târîh, Mısır, H.1357, VII, 354. 
36 Ġbnü‘l-Ġmrânî, Muhammed Ali Muhammed, el-Ġnbâ‟ fî Târîhi‟l-Hulefâ, thk: Kâsım es-Sâmerrâî, Kahi-

re, 1421/2001, s.188; Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi't-Târîh, VII, 355; Ġbnü‘t-Tiktaka, Muhammed Ali b. 

Tabâtaba, Kitâbü‟l-Fahrî: fi‟l-Âdâbi‟s-Sultâniyye ve‟d-Düveli‟l-Ġslâmiyye, Mısır, H.1317, s.260. 
37 Bu dönemin olayları için bkz: Ġbnü‘l-Ġmrânî, el-Ġnbâ fî Tarîhi‟l-Hulefâ, s.188-200; Ġbnü‘l-Esîr, el-

Kâmil fi't-Târîh, VII, 355-357; VIII, 2-119; Ġbnü‘t-Tiktaka, el-Fahrî, s.260-263; Ġbn Kesîr, Ebü‘l-Fidâ 

Ġsmail, el-Bidâye ve'n-Nihâye, Mısır, 1351/1932, XII, 33-109; Özaydın, Abdülkerîm, “Kâim-
Biemrillâh”, DĠA, Ġstanbul, 2006, XXIV, 210-211. 

38 Süyûtî, Târîhu‟l-Hulefâ, s.390; Muir, William, The Caliphate Its Rise, Decline And Fall, Edinburg, 

1924, s.582. 
39 Ġbnü‘l-Ġmrânî, el-Ġnbâ fî Tarîhi‟l-Hulefâ, s.202-205; Süyûtî, Târîhu‟l-Hulefâ, s.392. 
40 Hartmann, Angelika, “Muktedî-Biemrillâh”, DĠA, Ġstanbul, 2006, XXXI, 142-143. 
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etmesiyle birlikte devlet erkânı biat etti. Selçuklu Sultanı Berkyaruk da biat et-

ti.41 Halîfe Müstazhir Billâh‘ın döneminde Sultan Berkyaruk, TutuĢ ve Muham-

med Tapar‘ın birbirleriyle iktidar mücadelelerini görürüz. Bu iktidar mücadelele-

ri sırasında Haçlı ordularının Müslüman topraklarını istilâ ettiğine ve bu ordula-

ra karĢı Müslümanların birtakım giriĢimlerine tanık oluruz. Yine bu dönemde 

Bâtınîler‘le mücadele edildiğini de görürüz.42  

 MüsterĢid Billâh babası Halîfe Müstazhir Billâh‘ın vefat etmesiyle birlikte 

512/1118 yılında hilâfetin baĢına geçti ve biat aldı.43 Halîfe MüsterĢid Billâh, 

Büyük Selçuklu hükümdarı Sultan Muhammed Tapar‘ın vefatından sonra baĢ-

layan siyâsî karıĢıklıkların devam ettiği bir dönemde bu karıĢıklıklardan istifade 

ederek Abbâsîler‘in Büveyhîler‘in Bağdat‘ı istilâ ettikleri 334/945 tarihinden 

beri unuttukları dünyevî-siyâsî hâkimiyeti yeniden canlandırmak için faaliyete 

geçen kiĢidir.44 Halîfe MüsterĢid Billâh döneminde Halîfe, Sultan Sencer, 

Mahmûd b. Muhammed Tapar, Mezyedî Emîri Dübeys, Sultan Mes‘ûd ve Melik 

I. Tuğrul arasındaki iktidar mücadelelerine Ģahit oluyoruz.45 Halîfe MüsterĢid 

Billâh‘ın öldürülmesine baktığımız zaman da bu iktidar mücadelelerinin bir ne-

ticesi olduğunu görürüz. 

 Halîfe MüsterĢid Billâh, 529/1135 senesinde Merağa kapısında öldürül-

düğünde RâĢid Billâh‘a âyân ve halk tarafından biat edildi. Bağdat‘ta minberler 

üzerinde adına hutbeler okundu.46 Halîfe RâĢid Billâh‘ın döneminde halîfe, Sul-

tan Mes‘ûd ve Davûd b. Mahmûd arasında iktidar mücadeleleri vardır.47 

 Halîfe RâĢid Billâh hal‘edilince yerine Müstazhir Billâh‘ın oğlu olan Ebû 

Abdillâh Muhammed, Muktefî Liemrillâh ünvânıyla halîfelik tahtına oturdu ve 

530/1136 yılında biat aldı.48 Halîfe Muktefî Liemrillâh kendi döneminde Sultan 

Mes‘ûd‘la bazı sorunlar yaĢadıysa da Sultan Mes‘ûd‘un bu dönemde ölmesiyle 

daha rahat hareket edebilme ortamı buldu. Halîfe Muktefî Liemrillâh dönemi 

Büveyhî istilâsından sonra Irak‘ta tek baĢına hâkimiyet kuran yegâne Abbâsî 

halîfesi dönemidir. Bunun için Muktefî Liemrillâh iyi bir otorite kurmuĢ, savaĢla-

ra bizzat katılmıĢ, istihbârat için büyük paralar harcamıĢ ve siyâsî hâkimiyet 

sağlamaya çalıĢmıĢtır.49 

 Halîfe Muktefî Liemrillâh vefat edince 555/1160 senesinin Rebîülevvel 

———— 
41 KalkaĢendî, Meâsiru‟l-Ġnâfe, II, 11. 
42 GeniĢ bilgi için bkz.: Özaydın, Abdülkerîm, “Müstazhir-Billâh”, DĠA, Ġstanbul, 2006, XXXI, 127-128. 
43 Süyûtî, Târîhu‟l-Hulefâ, s.397-398; Ahmet Cevdet PaĢa, Peygamberler ve Halîfeler Tarihi, sad.: 

Metin Muhsin Bozkurt, Hikmet NeĢriyat, Ġstanbul, 1999, (I-IV), III, 1122; Hudâri Bek, Muhammed, 

Muhâdarât: Târîhu‟l-Ümemi‟l-Ġslâmiyye ed-Devletü‟l-Abbâsiyye, Kahire, 1364/1945, s.445. 
44 Özgüdenli, Osman Gazi, “MüsterĢid-Billâh”, DĠA, Ġstanbul, 2006, XXXII, 145. 
45 GeniĢ bilgi için bkz: Özgüdenli, Osman Gazi, a.g.md., s.145-146. 
46 Ġbn Kesîr, el-Bidâye ve'n-Nihâye, XII, 209. 
47 Ġbnü‘l-Ġmrânî, el-Ġnbâ fî Tarîhi‟l-Hulefâ, s.222-223; Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi't-Târîh, VIII, 354; Ġbn 

Kesîr, el-Bidâye ve'n-Nihâye, XII, 210; Ahmet Cevdet PaĢa, Peygamberler ve Halîfeler Tarihi, III, 

1137-1138. 
48 Diyârbekrî, Hüseyin b. Muhammed b. Hasan, Târîhu‟l-Hâmis fî Ahvâli Enfesü Nefis, byy, H.1302, 

Matbaatü‘l Amiratü‘l-Osmaniyye, II, 405. 
49 Özaydın, Abdülkerîm, “Muktefî-Liemrillâh”, DĠA, Ġstanbul, 2006, XXXI, 146. 
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ayında Müstencid Billâh‘a halîfe olarak biat edildi.50 Halîfe Müstencid Billâh 

babasının politikasını devam ettirmiĢtir. Devlet ricâli görevlerinde aynen kalmıĢ-

tır. Bu dönemde Halîfe Müstencid Billâh ile Irak Selçuklu Sultanları Süleyman 

ġah ve Arslan ġah iktidar mücadelelerini görüyoruz. Yine bu dönemde halîfeli-

ğin Bedevî bir kabile olan Hafâce kabilesiyle, Mezyedîlerle ve Huzistân hâkimi 

ġümle ile olan mücadelelerini görüyoruz.51  

 Halîfe Müstencid Billâh 566/1170 yılında ölünce oğlu Ebû Muhammed 

Müstazî Billâh ünvânıyla halîfelik tahtına oturdu ve biat aldı.52 Müstazî Biem-

rillâh‘ın halîfelik döneminde halîfenin, Vezîr Adudiddîn‘in ve Ordu komutanı 

Kutbeddin Kaymaz‘ın araları bozuldu. Birbirleriyle mücadeleye giriĢtiler. Bu 

mücadelenin sonunda halîfe kazançlı çıktı. Bu dönemde Mısır‘da Selâhaddîn 

Eyyûbî sayesinde Abbâsî halîfesi adına hutbe okundu. Huzistân Hâkimi ġemle 

ile mücadeleler oldu. 20 yıldan fazla süren Huzistan isyanı sona erdi. Halîfe 

Müstazî Biemrillâh döneminde adalet hâkim oldu. Bağdat halkı güven içinde 

yaĢadı.53  

 Halîfe Müstazî Biemrillâh'ın 575/1180 senenin ġevval ayının sonunda ve-

fat etmesi üzerine emirler, vezirler, devlet büyükleri, havas ve avam Nâsır 

Lidînillâh‘a biat ettiler. Babasının vefatından kısa bir süre önce minberler üze-

rinde kendisinin adına hutbe okundu. Babasının vefatından bir gün, baĢka bir 

rivayete göre bir hafta önce kendisine veliahtlık biatı yapıldığı söylenir. Babası-

nın vefatından sonra halîfeliği hususunda kendisiyle çekiĢen bir kimse çıkma-

mıĢtı. Bağdat Abbâsî halîfeleri arasında ondan önce kendisinden daha uzun sü-

re halîfelik yapan biri de çıkmamıĢtı.54 Halîfe Nâsır Lidînillâh döneminin siyâsî 

alanına baktığımızda Abbâsîler‘le HarizmĢâhlar, Abbâsîler‘le Gurlular, Gurlu-

lar‘la HarizimĢâhlar, Moğollar‘la HarizmĢâhlar, Abbâsîler‘le Eyyûbîler arasındaki 

iliĢkileri veya mücadeleleri görebiliriz.55 Halîfe Nâsır Lidînillâh 622/1225 yılında 

vefat edince de veliaht Zâhir Biemrillâh‘ın halîfeliğine biat edildi. Abbasoğulları 

arasında ondan daha yaĢlı iken hilâfete geçmiĢ baĢka bir kimse yoktur. Halîfe 

Zahir, akıllı ağır baĢlı, dindar, adaletli, iyiliksever bir kimseydi. Birçok haksızlık-

ları giderdi. Hak sahiplerinin haklarını verdi. Babasının koymuĢ olduğu harçları 

kaldırdı. Halka güzel muamelede bulundu. Hatta denilir ki: ―ġayet zamanı uzun 

sürseydi, Ömer b. Abdülazîz‘den sonra kendisinden daha âdil bir halîfe görül-

meyecekti.‖ Ama bir seneyi dahi dolduramadı. Hilâfeti 9 ay kadar sürdü.56 

 Halîfe Zâhir Biemrillâh 623/1226 yılının Receb ayında Cuma günü vefat 

———— 
50 Ġbn Kesîr, el-Bidâye ve'n-Nihâye, XII, 241. 
51 Bu konularla ilgili daha fazla bilgi için bkz: Kayhan, Hüseyin, “Müstencid-Billâh”, DĠA, Ġstanbul, 

2006, XXXII, 143-144. 
52 KalkaĢendî, Meâsiru‟l-Ġnâfe, II, 50; Ahmet Cevdet PaĢa, Peygamberler ve Halîfeler Tarihi, III, 1160. 
53 GeniĢ bilgi için bkz.: Aktan, Ali, “Müstazî-Biemrillâh”, DĠA, Ġstanbul, 2006, XXXII, s.128-129. 
54 Ġbn Kesîr, el-Bidâye ve'n-Nihâye, XII, 305. 
55 Hartmann, Angelika, “Nâsır-Lidînillâh”, DĠA, Ġstanbul, 2006, XXXII, 399-400. 
56 KrĢ.: Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi't-Târîh, IX, 361-363; Ġbnü‘t-Tiktaka, el-Fahrî, s.294; Ġbn Kesîr, el-Bidâye 

ve'n-Nihâye, XIII, 107; KalkaĢendî, Meâsiru‟l-Ġnâfe, II, 57; Süyûtî, Târîhu‟l-Hulefâ, s.422-423. 
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edince halîfe olarak Müstansır Billâh‘a biat edildi.57 Müstansır‘a biat edildiğin-

de Müstansır Billâh 36 yaĢındaydı.58 Halîfe Müstansır Billâh döneminin en bü-

yük tehlikesi Moğollar‘dı. Moğollar‘ın durdurulamaz akınları ve Müslüman ülke-

leri iĢgal edip içindekileri acımasızda katletmeleri tarih için kara bir lekeydi.59 

Moğollar‘la Abbâsî Devleti arasında bir savaĢ gerçekleĢti. Bu savaĢtan Abbâsî 

Devleti halîfesi Müstansır Billâh yenik çıktı ve barıĢ antlaĢması imzalandı.60 

 Müsta‘sım Billâh‘ın babası Müstansır, 640/1242 senenin Cemaziyelâhir 

ayının 10‘nunda cuma sabahı vefat edince kendisi Tac sarayında bulunuyordu. 

O gün namazdan sonra davet edildi. Kendisine hilâfet biati sunuldu ve Müs-

ta‘sım Billâh lâkabı verildi. Halîfe Müsta‘sım Billâh hilâfet makamına geçtiğinde 

doğudaki Ġslâm topraklarından büyük bir kısmı ya Moğollar‘ca iĢgal edilmiĢ ve-

ya onların hâkimiyetini tanımak zorunda kalmıĢtı. Daha Batıdakiler ise Bağdat 

dâhil yine Moğollar‘ın tehdidi altındaydı ve zaman zaman gerçekleĢtirilen yağ-

ma akınlarına mâruz kalıyordu.61 Halîfe Müsta‘sım Billâh döneminde Abbâsî 

devleti için en büyük hata olarak Üstâdüddâr Ġbnü‘l-Alkamî‘nin vezirliğe getiril-

mesini görüyoruz. Çünkü Vezir Ġbnü‘l-Alkamî Abbâsîler‘in Moğollar‘la yaptıkları 

savaĢta Moğollar‘a yardımcı olmuĢtur.62 Moğollar, 656/1258 yılında 

Abbâsîler‘le savaĢ yapmıĢlar ve Bağdat‘ı ele geçirmiĢlerdi.63 Bu savaĢ sonu-

cunda Halîfe Müsta‘sım Billâh‘ı ve ailesini öldürmüĢlerdir.64 Müsta‘sım Billâh‘ın 

öldürülmesiyle Bağdat Abbâsî halîfeliği tarihe karıĢtı.65 Üç yıl sonra Memlûk sul-

tanı I. Baybars Müsta‘sım‘ın amcası Ahmed b. Muhammed‘i el-Müstansır Billâh 

unvânıyla Kahire‘de halîfe ilân etti. Böylece Abbâsî hilâfeti yeniden kurulmuĢ 

oldu.66  

Abbâsî Dönemi siyâsî tarihine genel bir bakıĢ gerçekleĢtirildi. Bu döneme 

damgasını vuran Abbâsî halîfelerinin ölüm sebepleri ise makalemizin ana ko-

nusunu oluĢturacaktır. Abbâsî halîfelerinin ölüm sebepleri ele alınırken, maka-

———— 
57 Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi't-Târîh, IX, 369; Ġbnü‘t-Tiktaka, el-Fahrî, a.y.; Zehebî, Siyeru A‟lâmi‟n-Nübelâ, 

Beyrut, 1984-1986, XXIII, 156; Ġbn Kesîr, el-Bidâye ve'n-Nihâye, XIII, 113; KalkaĢendî, Meâsiru‟l-

Ġnâfe, II, 78; Süyûtî, Târîhu‟l-Hulefâ, s.423. 
58 Ġbn Kesîr, el-Bidâye ve'n-Nihâye, XIII, a.y.. 
59 Moğollar‘ın akınları ve istilâ ettikleri Ģehirler hakkında bkz.: Ġbnü‟l-Esîr, el-Kâmil fi't-Târîh, IX, 383-

387. 
60 Yiğit, Ġsmâil, “Müstansır-Billâh”, DĠA, Ġstanbul, 2006, XXXII, 118. 
61 Özdemir, Hacı Ahmet, “Müsta‟sım-Billâh”, DĠA, Ġstanbul, 2006, XXXII, 126. 
62 Süyûtî, Târîhu‟l-Hulefâ, s.433; Ahmet Cevdet PaĢa, Peygamberler ve Halîfeler Tarihi, IV, 1294-

1295; Muir, William, a.g.e., s.591. 
63 Ahmet Cevdet PaĢa, Peygamberler ve Halîfeler Tarihi, IV, 1296; Arnold, T.W., ĠntiĢâr-ı Ġslâm Tarihi, 

trc: Hasan Gündüzler, Ankara, 1971, s.316; Turan, Osman, Ġslâm Tarihi Kültür ve Medeniyeti, 

(Moğol Ġstilâsı ve Rum Sultanlığının ÇöküĢü), çev: Kasım Turhan, Ġstanbul, 1988, Hikmet Yayınevi, 

I, 171; Muir, William, a.g.e., s.591-592.  
64 Ġbnü‘t-Tiktaka, el-Fahrî, s.301; Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XXIII, 183; Ġbn Kesîr, el-Bidâye ve'n-

Nihâye, XIII, 200; KalkaĢendî, Meâsiru‟l-Ġnâfe, II, 89; Süyûtî, Târîhu‟l-Hulefâ, s.433-434; Ahmet 

Cevdet PaĢa, Peygamberler ve Halîfeler Tarihi, IV, 1297; Philip, K.Hitti, a.g.e., III, 768; Bosworth, 

C.E., Ġslâm Devletleri Tarihi (Kronoloji ve Soykütüğü El Kitabı), çev.: E. Merçil-M. ĠpĢirli, Ġstanbul, 
1980, s.9; Turan, Osman, a.g.e., s.171; Üçok, Bahriye, Ġslâm Tarihi Emevîler-Abbasîler, Ankara, 

1979, s.136; Muir, William, a.g.e., s.591-592. 
65 Özdemir, Hacı Ahmet, “Moğol Ġstilâsıyla Ġlgili Çin Kaynakları ve Si Shi Ki‟ye Göre Hülâgû‟nun Batı 

Seferi”, Marife, V/1, Konya, 2005, s.85-96.  
66 Bosworth, C.E., a.g.e., s.10; Muir, William, a.g.e., s.593. 
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lenin sınırları göz önünde tutularak rivayetler verilecek ve değerlendirmeler ya-

pılacaktır.  

II. ABBÂSÎ HALÎFELERĠNĠN ÖLÜM SEBEPLERĠ 

Abbâsî Halîfelerinin ölüm sebepleri üç baĢlık içinde ele alınacaktır: Hastalık 

nedeniyle vefat eden Abbâsî Halîfeleri, iktidardayken öldürülen Abbâsî Halîfele-

ri ve normal bir ölümle vefat eden Abbâsî Halîfeleri.  

A. HASTALIK NEDENĠYLE VEFAT EDEN ABBÂSÎ HALĠFELERĠ 

Abbâsî Halîfeleri‘nin hastalık nedeniyle ölenleri tahttaki sıralarına göre in-

celenecektir. Bu bölüm Ebü‘l-Abbâs es-Seffâh‘la baĢlayacak Nâsır Lidînillâh‘la 

son bulacaktır.  

1. EBÜ‘L-ABBÂS ES-SEFFÂH‘IN ÖLÜMÜ 

Ebü‘l-Abbâs, Abdullah b. Muhammed b. Ali b. Abdillâh b. Abbâs b. Abdül-

muttalib b. HâĢim b. Abdimenâf el-KuraĢî, el-HâĢimî, el-Abbâsî ilk Abbâsî halîfe-

sidir.67  

Ebü‘l-Abbâs es-Seffâh 136/754‘de Zilhicce ayının 13‘ünde Pazar günü 

Enbâr‘da öldü.68 Zilhicce‘nin 12‘sinde öldüğü de söylenir.69 Kaynakların çoğun-

da Seffâh‘ın ölüm sebebinin çiçek hastalığı olduğu zikredilir.70 Hummâ71 veya 

Zâtülcenb72 hastalığından öldüğü de rivayet edilmiĢtir.73 Târîhu‘l-Ya‘kûbî‘de ise 

hastalığın ne olduğu söylenmeden ―illet‖ diye bahsedilir.74 Yine Ebü‘l-Abbâs‘ın 

ölümüyle ilgili olarak Ġbnü‘l-Esîr‘in el-Kâmil fi‘t-Târîh‘inde geçen Ģu rivâyeti ak-

tarmak istiyoruz. Ca‘fer b. Yahya Ģöyle demiĢtir: ― Seffâh bir gün aynaya baktı-

yüzü çok güzeldi- Ģöyle dedi. ―Allah‘ım! Süleyman b. Abdülmelik‘in dediği gibi, 

―Meliklerin en genciyim‖ demek yerine; ―Allah‘ım! Bana itaatle geçen ve sağlıklı 

yararlanabileceğim uzun bir ömür ver.‖ diyorum.‖ dedi. Henüz sözünü tamam-

———— 
67 Zehebî, Siyeru Alâmi‘n-Nübelâ, VI, 77. 
68 Halîfe b. Hayyât, Târîh, s.333; Ġbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dîneverî, el-

Meârif, Mısır, 1934, s.163; Ya‘kubî, Tarih, III, 98; Taberî, Tarih, VII, 470; Mes‘ûdî, Ebu‘l Hasen Ali 

b. Huseyn b. Ali, Murûcu‘z-Zeheb ve Me‘âdinü‘l-Cevher, Kahire, 1964, III, 266; Ġbn Hibbân, Ebû 

Hâtim Muhammed b. Ahmed et-Temimî, es-Sîretü‘n-Nebeviyye ve Ahbâru‘l-Hulefâ, nĢr. ve talik: 

Seyyid Aziz Bek, Beyrut, 1987, s.571; Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi‘t-Târih, IV, 346; Zehebî, Siyeru 

Alâmi‘n-Nübelâ, VI, 77; Ġbn Kesîr, el-Bidâye ve‘n-Nihâye, X, 58; Suyûtî, Târîhu‘l-Hulefâ, s.240; 

Kennedy, Hugh, The Early Abbâsîd Caliphate, London, 1986, s.55. 
69 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd ev Medinetü‘s-Selâm, thk: Mustafa Abdülkâdir Atâ, Beyrut, 1997, 

X, 50; Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi‘t-Târih, IV, 346. 
70 Taberî, Tarih, VII, 470; Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, X, 50; Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi‘t-Târih, IV, 

346; Ebü‘l-Fidâ, Târîhu Ebi‘l-Fidâ, I, 296; Kütübî, Muhammed b. ġâkir b. Ahmed, Fevâtü‘l-Vefeyât, 

Mısır, 1951, I, 486; Ġbn Kesîr, el-Bidâye ve‘n-Nihâye, X, 58; Süyûtî, Târîhu‘l-Hulefâ, s.240; Diyâr-

bekrî, Tarihu‘l-Hamis, II, 362; Hudarî Bek, Muhammed, ed-Devletü‘l-Abbâsiyye, s.53; Hasen Ġbra-

him Hasen, Siyâsî-Dinî-Kültürel-Sosyal Ġslâm Tarihi, trc: Ġsmail Yiğit vd., (I-IV), Ġstanbul, 1987, II, 

315; Yıldız, Hakkı Dursun, ―Ebü‘l-Abbâs es-Seffâh‖, DĠA, Ġstanbul, 1994, X, 284; Philip, K.Hitti, 

a.g.e., II, 446; Muir, William, a.g.e., s.444. 
71 Belâzürî, Ebu‘l-Abbas Ahmed b. Yahya b. Câbir, Kitâbü Cümel min Ensâbi‘l-EĢrâf, thk: Süheyl 

Zekkâr, Riyâd Zirikli, Beyrut, 1417/1996, IV, 238; Yıldız, Hakkı Dursun, a.g.md., s.284. 
72 Zâtülcenb: Akciğer zarının iltihâbı için bkz: Ġbn Manzûr, Cemâlüddîn Ebu‘l-Fazl, Lisânü‘l-Arabi‘l-

Muhît, Beyrut, 1970, I, 194. 
73 Belâzürî, Ensâbü‘l-EĢrâf, IV, 238.  
74 Ya‘kubî, Tarih, III, 97-98. 
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lamamıĢtı ki, bir çocuğun baĢka bir çocuğa söylediği: ―Benimle senin aranda 

ecel 2 ay 5 gündür.‖ sözünü iĢitti. Bunun üzerine derhal sözünden vazgeçti ve 

Ģöyle dedi: ―Bana Allah kâfidir. Allah‘ın gücünden baĢka bir güç yoktur. Allah‘ım 

sana güveniyor ve senden yardım diliyorum.‖ Bu olayın üzerinden fazla bir za-

man geçmemiĢti ki ateĢi yükseldi, sonra hastalığı arttı ve 2 ay 5 gün sonra da 

vefat etti.75 

Temel Ġslâm Tarihi kaynaklarında Ebü‘l-Abbâs es-Seffâh‘ın çiçek hastalı-

ğından öldüğü görüĢü ağır basmaktadır. ÇağdaĢ Ġslâm Tarihi araĢtırmalarında 

ve oryantalistlerin eserlerinde Temel Ġslâm Tarihi kaynaklarında yer alan bilgiler 

verilmiĢtir. Tüm rivâyetlere baktığımız zaman Ģu sonuca varabiliriz: Ebü‘l-Abbâs 

es-Seffâh‘ın ölüm sebebi zatülcenb değildir; halîfenin ölüm sebebinin zatülcenb 

olduğu rivâyeti tek bir kaynakta yer almıĢtır. Bu bilgiyi destekleyen baĢka bir ri-

vâyetle karĢılaĢmadık. Kanaatimizce Ebü‘l-Abbâs es-Seffâh‘ın ölüm sebebi çi-

çek hastalığıdır. Bazı rivâyetlerde humma geçmesi de çiçek hastalığı olan kiĢi-

lerde görülen yüksek ve tehlikeli ateĢin göstergesidir. 

2. EBÛ CA‘FER EL-MANSÛR‘UN ÖLÜMÜ 

 Asıl adı Abdullah b. Muhammed b. Ali b. Abdullah b. Abbas b. Abdülmutta-

lib b. HâĢim Ebû Ca‘fer el-Mansûr‘dur.76 Abbâsî halîfelerinin ikincisi olan 

Mansûr‘un ölümü Ģu Ģekilde ifade edilecektir. 

Halîfe Mansur 158/775 yılında tekrar hacca giderken yolda rahatsızlandı77 

ve Bir-i Meymûn mevkiinde Zilhicce‘nin sekizinde tevriye gününden bir gün ön-

ce 64 yaĢındayken öldü.78 Öldüğünde onun yaĢının 6279, 6380, 6581, 6882 oldu-

ğunu söyleyenler de vardır.  

Abbâsî Devleti‘nin gerçek kurucusu sayılan Ebû Ca‘fer el-Mansûr‘un ölüm 

sebebi ile ilgili olarak Ģu bilgilerle karĢılaĢırız: Halîfe Mansûr, mide hastalığın-

dan ölmüĢtür.83 Halîfe Mansûr‘un yediklerinin hazmı için ilâçlar kullandığı ve bu 

ilâçların midesine zarar verdiği84, aynı zamanda yüksek ateĢler içinde ishale 

yakalandığı ve daha sonra bu vaziyetteyken vefat ettiği söz konusudur.85 

Mansûr 158/775 yılında oğlu Mehdî‘yi Rakkâ‘ya gönderirken onu yolcu etmek 

için çıkmıĢtı. O gün atından düĢtü ve alnı yarıldı. O yemeği çok yer doktorların 

tavsiyelerine uymazdı. Bu sebeple hastalığı arttı ve hayatını sona erdirdi.86 Ġb-

———— 
75 Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi‘t-Târih, IV, 346. 
76 Zehebî, Siyeru Alâmi‘n-Nübelâ, VII, 83. 
77 Bozkurt, Nahide, a.g.md., s.5; Muir, William, a.g.e., s.464. 
78 KrĢ.: Halîfe b. Hayyât, Târîh, s.347; Zehebî, Siyeru Alâmi‘n-Nübelâ, VII, 87; Philip, K.Hitti, a.g.e., II, 

453; Sourdel, D., Ġslâm Tarihi Kültür ve Medeniyeti (Abbâsi Hilâfeti), çev: Hamdi AktaĢ, Hikmet 

Yayınevi, Ġstanbul, 1988, I, 123; Kennedy, Hugh, a.g.e., s.93. 
79 Halîfe b. Hayyât, Târîh, s.347. 
80 Ġbn Kuteybe, el-Meârif, s.165; Dineverî Ebû Hanîfe Ahmed b. Davud (V.282/895), Ahbâru‘t-Tıvâl, 

Dâru‘l-Erkam, Beyrut, trz, s.352. 
81 Muir, William, a.g.e., s.464. 
82 Taberî, Târîh, VIII, 61. 
83 Sûyûtî, Târîhu‘l-Hulefâ, s.244; Philip, K.Hitti, a.g.e., II, 475. 
84 Taberî, Tarîh, VIII, 59-60. 
85 Taberî, Tarîh, VIII, 60. 
86 Hasan Ġbrahim Hasan, Ġslâm Tarihi, II, 328. 
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nü‘l-Esîr, Mansûr‘un bineğinden düĢüp kaburga kemiklerini kırdığını ve bu Ģe-

kilde öldüğü rivâyetini aktarır ve bu rivâyeti doğru bulmaz.87 Kanaatimizce Ebû 

Ca‘fer el-Mansûr‘un ölüm nedeni mide rahatsızlığı/hastalığıdır. Mansûr‘un 

halîfeliği yaklaĢık yirmi iki yıl sürdü.88 Yerine oğlu Mehdî için biat tazelendi ve 

Mehdî halîfe oldu.89 

 3. HÂRÛN ER-REġÎD‘ĠN ÖLÜMÜ 

BeĢinci Abbâsî Halîfesi olan Hârûn er-ReĢîd‘in asıl ismi Ebû Ca‘fer Hârûn b. 

Mehdî Muhammed b. Mansûr Ebî Ca‘fer Abdillâh b. Muhammed b. Ali Abdillâh 

b. Abbâs el-HâĢimî, el-Abbâsî‘dir.90 Künyesi Ebû Ca‘fer‘dir.91 Hârûn er-ReĢîd 

Mehdî‘nin Hayzurân‘dan doğan oğludur.92 150/767 senesinde Rey Ģehrinde 

doğmuĢtur.93 149/76694 veya Mansûr döneminde 145/762 yılında doğduğu 

da rivâyet edilmiĢtir.95 Hârûn er-ReĢîd‘in yetiĢmesi çok parlak olmuĢ, iyi eğitim 

görmüĢ, olgun ve kuvvetli bir kiĢilik kazanmıĢtı. Babası Mehdî, Hâdi‘ye yaptığı 

gibi ona da devlet yönetimi konusunda iyi bir eğitim vermeye çalıĢtı.96 Bizans‘a 

yapılan iki seferde ordu kumandanı olarak görev aldı ve baĢarılar elde etti. Bu 

yüzden kendisine ―ReĢîd‖ sıfatı verildi.97 

Halîfe Hârûn er-ReĢîd 193/809 yılının Cemâziyelâhir‘in 3‘ünde Tûs‘ta vefat 

etti.98 Hârun er-ReĢîd‘in ölüm nedeniyle ilgili olarak kaynaklarda yerini bulan 

bilgileri99 derleyip birleĢtirdiğimizde Ģu sonuca ulaĢırız: Halîfe Hârûn er-RêĢîd 

Horasan‘da çıkan isyanı bastırmak için yola koyulduğunda halsizdi. Hür-

remîler‘le savaĢtıktan sonra Tûs kentinde hastalandı. Hastalığı Ģiddetli bir hal 

aldı. Hastalık belirtisi olarak karnında Ģiddetli bir ağrının varlığını ve doktorların 

verdiği yiyeceğin kendisi için fayda değil zarar verdiğini zaten halîfe söylüyordu. 

Hastalığın tespiti ve durumu için tahliller yapıldı. Bu tahlillerden çıkan sonuç kö-

tüydü. Kanaatimizce de halîfe hastalığın sebep olduğu karnındaki Ģiddetli ağrı 

sonucu vefat etti.  

4. EL-ME'MÛN‘UN ÖLÜMÜ 

 Halîfe el-Me‘mûn‘un asıl ismi Ebü‘l-Abbâs Abdullâh b. Hârûn er-ReĢîd b. 

———— 
87 Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmîl fi‟t-Târîh, V, 45. 
88Taberî, Târih, VIII, 62; Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmîl fi‟t-Târîh, V, 44-45. 
89 Taberî, Târih, VIII, 60-61; Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmîl fi‟t-Târîh, V, 44. 
90 Zehebî, Siyeru A‟lâmi‟n-Nübelâ, IX, 286. 
91 Mes‘ûdî, et-Tenbih ve‟l-ĠĢrâf, Bağdat, 1357/1938, 299.  
92 Ġbn Kuteybe, el-Meârif, s.166. 
93 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, XIV, 6. 
94 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, XIV, a.y. 
95 Taberî, Târîh, VIII, 230. 
96 DoğuĢtan Günümüze Büyük Ġslâm Tarihi, III, 129. 
97 Bozkurt, Nahide, “HârûnürreĢîd”, DĠA, Ġstanbul, 1997, XVI, s.258-259. 
98 Dineverî, Ahbâru‟t-Tıvâl, s.358; Taberî, Târîh, VIII, 345; Ebü‘l-Fidâ, Târîhu Ebi‟l-Fidâ, I, 322; Mant-

ran, Robert, Ġslâm‟ın YayılıĢ Tarihi, çev.: Ġsmet Kayaoğlu, Ankara, 1981, s.123; Sourdel, D., a.g.e., 
s.127; Üçok, Bahriye, a.g.e., s.106. 

99 Dineverî, Ahbâru‟t-Tıvâl, s.358; Taberî, Târîh, VIII, 342-344; Mes'ûdî, Mürûcu‟z-Zeheb, III, 375; Ġb-

nü‘l-Esîr, el-Kâmil fi't-Târîh, V, 129; Ġbn Kesîr, el-Bidâye ve'n-Nihâye, X, 213; Süyûtî, Târîhu‟l-

Hulefâ, s.268-269; Algül, Hüseyin, Ġslâm Tarihi, III, 271; Sourdel, D., a.g.e., s.127; Kennedy, 

Hugh, a.g.e., s.132.  
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Muhammed el-Mehdî el-Abbâsî‘dir.100 Künyesinin Ebû Ca‘fer olduğu da söyle-

nir.101 Annesi Merâcil adında bir ümmüveled‘di.102 Babası hilâfete geçtiği gün 

olan 170/786 yılının Rebîülevvel ayının ortasında Bağdat yakınlarındaki Yâsi-

riyye‘de doğdu.103 Me‘mûn sarayda eğitim görmeye baĢladı. Arap dilini incelik-

leriyle öğrendi. Hadis ve fıkıh dersleri almıĢ, Mu‘tezilî âlimlerden bazıları onun 

hocası olmuĢlardı. Babası Hârûn er-ReĢîd onun yetiĢmesi için ona siyâsî görev-

ler verdi. Me‘mûn‘da bu görevleri baĢarıyla yerine getiriyordu.104 

Abbâsî Dönemi‘nin parlak simalarından biri olan Halîfe el-Me‘mûn‘un ölüm 

nedeniyle ilgili olarak verilen rivâyetlere105 baktığımızda onun Pozantı Çayı ya-

kınlarında yakalandığı hummadan vefat ettiğini söyleyebiliriz. Batılı kaynaklarda 

ise onun ölüm sebebi zikredilmemiĢ106, aniden öldüğü rivâyet edilmiĢtir.107 Bu 

yönüyle, Batılı kaynaklar, temel Ġslâm Tarihi kaynaklarından ayrılmaktadır. 

 5. EL-MU‘TASIM BĠLLÂH‘IN ÖLÜMÜ  

 Sekizinci Abbâsî Halîfesi Mu‘tasım‘ın asıl ismi Ebû Ġshâk Muhammed b. er-

ReĢîd Hârûn b. Muhammed el-Mehdî, el-Abbâsî‘dir.108 Künyesi Ebû Ġshâk‘tır.109 

Annesinin ismi Mâride‘dir ve ümmüveleddir.110 178/794111 yılı, 179/795112 yılı 

ve 180/796113 yılının ġaban ayında114 Huldkâr'da doğmuĢtur.115  

Müsemmen lâkaplı Halîfe el-Mu‘tasım‘ın ölümüyle ilgili olarak temel Ġslâm 

Tarihi kaynaklarında geçen rivâyetlere116 baktığımız zaman Ģu sonuca ulaĢabili-

riz: Halîfe el-Mu‘tasım halîfeliğinin son yıllarında rejimine dikkat etmiyordu. Bu 

yüzden de günden güne zayıflamıĢ ve sağlığı bozulmuĢtu. Hacemat ettirmekte 

yarar gören el-Mu‘tasım‘ın vücudundan kan alınmıĢ ama bu da kendisine fayda 

vermemiĢ ve hastalığı gittikçe artmıĢtı. Bu hastalıktan kurtulmak için doktorlar 

———— 
100 Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, X, 272-273. 
101 Mes‘ûdî, et-Tenbih ve‟l-ĠĢrâf, s.302. 
102 Mes‘ûdî, et-Tenbih ve‟l-ĠĢrâf, a.y.; Hudarî Bek, Muhammed, ed-Devletü‟l-Abbâsî, s.174. 
103 Ġbn Abdirrabbih, el-Ikdü‟l-Ferîd, V, 119. 
104 Bozkurt, Nahide, Mutezilenin Altın Çağı: Me‟mûn Dönemi, Ankara, 2002; Bozkurt, Nahide, 

“Me‟mûn”, DĠA, XXIX, s.101. 
105 KrĢ.: Taberî, Târîh, VIII, 646-650; Mes‘ûdî, et-Tenbih ve‟l-ĠĢrâf, s.304;a.mlf: Mürûcü‟z-Zeheb, IV, 

42-44; Ġbn Hibbân, es-Siretü‟n-Nebeviyye ve Ahbâru‟l-Hulefâ, s.575; Ġbnü‘l-Ġmrânî, el-Ġnbâ fî Tari-

hi‟l-Hulefâ, s.103; Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi't-Târîh, V, 226-227; Ebü‘l-Fidâ, Târîhu Ebi‟-l Fidâ, I, 341; 

Ġbn Kesîr, el-Bidâye ve'n-Nihâye, X, 280; Süyûtî, Târîhu‟l-Hulefâ, s.290; Üçok, Bahriye, a.g.e., 

s.114; Muir, William, a.g.e., s.510-511. 
106 Robert, Mantran, a.g.e., s.124; Sourdel, a.g.e., s.134. 
107 Robert, Mantran, a.g.e., s.124. 
108 Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, X, 290. 
109 Mes‘ûdî, et-Tenbih ve‟l-ĠĢrâf, s.305. 
110 Ġbn Abdirrabbih, el-Ikdü‟l-Ferîd, V, 121; Mes‘ûdî, et-Tenbih ve‟l-ĠĢrâf, s.305. 
111 Ġbn Abdirrabbih, el-Ikdü‟l-Ferîd, V, a.y.; Mes‘ûdî, et-Tenbih ve‟l-ĠĢrâf, s.307; Süyûtî, Târîhu‟l-Hulefâ, 

s.309. 
112 Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi't-Târîh, V, 265. 
113 Süyûtî, Târîhu‟l-Hulefâ, s.309. 
114 Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi't-Târîh, V, 265; Ġbn Kesîr, el-Bidâye ve'n-Nihâye, X, 295. 
115 Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi't-Târîh, V, a.y. 
116 KrĢ.: Ġbn Kuteybe, el-Meârif, s.172; Dineverî, Ahbâru‟t-Tıvâl, s.370; Taberî, Târîh, IX, 118-119; Ġbn 

Abdirrabbih, el-Ikdü‟l-Ferîd, V, 121; Mes‘ûdî, Mürûcü‟z-Zeheb, IV, 46-48; Ġbn Hibbân, es-Sîretü‟n-

Nebeviyye ve Ahbâru‟l-Hulefâ, s.575; Ġbnü‘l-Ġmrânî, el-Ġnbâ fî Tarihu‟l-Hulefâ, s.110; Ġbnü‘l-Esîr, el-

Kâmil fi't-Târîh, V, 265; Ġbn Kesîr, el-Bidâye ve'n-Nihâye, X, 295; Süyûtî, Târîhu‟l-Hulefâ, s.311, 

314. 
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çare aramıĢlarsa da fayda vermedi. Halîfe el-Mu‘tasım üç aya yakın süren bu 

hastalıktan sonra 227/842 yılında vefat etti. Cenaze namazını oğlu Hârûn el-

Vâsık kıldırmıĢ ve Sâmerrâ‘ya defnedilmiĢtir. Halîfe el-Mu‘tasım‘ın ne zaman 

öldüğüyle ilgili olarak son dönem Ġslâm Tarihi kaynaklarında bilgi varsa da ölüm 

sebebi verilmemektedir.117  

6. EL-VÂSIK‘IN ÖLÜMÜ 

 Halîfe Vâsık‘ın asıl ismi Ebû Ca‘fer ve Ebü‘l-Kâsım Hârûn b. el-Mu‘tasım 

Billâh Ebî Ġshâk Muhammed b. Hârûn er-RêĢîd, el-Abbâsî el-Bağdâdî‘dir.118 

Künyesi Ebû Ca‘fer‘dir.119 Annesi ümmüveled olan Karâtîs‘tir.120 Halîfe Hârûn 

el-Vâsık 196/811 yılında121 Mekke yolunda doğdu.122 Halîfe el-Mu‘tasım oğlu 

el-Vâsık‘ı kendisinden sonra veliaht tayin etmiĢti. 227/842 yılında da Rebîülev-

vel ayında el-Vâsık‘a biat edildi ve halîfe oldu.123 

Dokuzuncu Halîfe olan Hârûn el-Vâsık‘ın ölüm nedeniyle ilgili rivâyetlere124 

baktığımız zaman onun hastalığının istiskâ (vücudun bazı yerlerinde su toplan-

ma hastalığı)125 olduğunu anlıyoruz. O dönemler bu hastalıktan duyulan acının 

dindirilmesi için hastalar sıcak tandırlara oturtuluyordu. Halîfe Hârûn el-Vâsık‘a 

da bu uygulandı. Birinci uygulamada halîfenin ağrıları dinse de ikinci uygulama 

halîfenin ölümüyle sonuçlandı. Hilâfeti de 5 yıl, 9 ay126, 6 gün sürmüĢtür.127 

7. MÜKTEFÎ BĠLLÂH‘IN ÖLÜMÜ 

Abbâsî Devleti‘nin onyedinci halîfesi olan Müktefî Billâh‘ın asıl ismi Ebû 

Muhammed Alî b. Mu‘tazıd Billâh Ebi‘l-Abbâs Ahmed b. Muvaffak Talha b. Mü-

tevekkil el-Abbâsî‘dir.128 Künyesi Ebû Muhammed‘dir.129 Halîfeler arasında Hz. 

Ali (r.a.)'den ve Müktefî Billâh‘tan baĢka Ali adını taĢıyan biri yoktur. Yine halîfe-

ler arasında Hz. Hasan'dan ve kendisinden baĢka Ebû Muhammed künyesini 

taĢıyan da yoktur.130 Annesinin Türk asıllı Çiçek adında bir câriye olduğu ve gü-

zelliğiyle darbımesel getirildiği söylenir.131 264/878 yılında Receb ayında doğ-

———— 
117 Ahmet Cevdet PaĢa, Peygamberler ve Halîfeler Tarihi, III, 917; Hasen Ġbrahim Hasen, Ġslâm Tari-

hi, II, 376; Üçok, Bahriye, a.g.e., s.117. 
118 Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, X, 306. 
119 Mes‘ûdî, et-Tenbih ve‟l-ĠĢrâf, s.312. 
120 Mes‘ûdî, et-Tenbih ve‟l-ĠĢrâf, s.312; Ġbn Hibbân aslının KarâtîĢ olduğunu söylüyor. Bunun için bkz: 

Ġbn Hibbân, es-Siretü‟n-Nebeviyye ve Ahbâru‟l-Hulefâ, s.576. 
121 Ġbn Abdirrabbih, el-Ikdü‟l-Ferîd, V, 122. 
122 Ġbnü‘l-Cevzî, el-Muntazam, VI, 353. 
123 Süyûtî, Târîhu‟l-Hulefâ, s.315. 
124 KrĢ.: Taberî, Târîh, IX, 150; Ġbn Abdirrabbih, el-Ikdü‟l-Ferîd, V, 122; Mes‘ûdî, et-Tenbih ve‟l-ĠĢrâf, 

s.312; Ġbnü‘l-Ġmrânî, el-Ġnbâ fî Tarîhu‟l-Hulefâ, s.113; Ġbn Hibbân, es-Siretü‟n-Nebeviyye ve 

Ahbâru‟l-Hulefâ, s.576; Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi't-Târîh, V, 276-277; Ebü‘l-Fidâ, Târîhu Ebi‟l-Fidâ, I, 

348; Ġbn Kesîr, el-Bidâye ve'n-Nihâye, X, 308; Ahmet Cevdet PaĢa, Peygamberler ve Halîfeler Ta-

rihi, III, 919; Üçok, Bahriye, a.g.e., s.118; Muir, William, a.g.e., s.522. 
125 Ġstiskâ‘ hastalığı için bkz: Ġbn Manzûr, Lisânü‟l-Arab, II, 167-168. 
126 Makdîsî, Mutahhir b. Tahir, Kitâbu‟l-Bed‟ü ve‟t-Târih, Paris, 1916, VI, 120. 
127 Mes‘ûdî, et-Tenbih ve‟l-ĠĢrâf, s.312. 
128 Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XIII, 479. 
129 Mes‘ûdî, et-Tenbih ve‟l-ĠĢrâf, s.321. 
130 Ġbn Kesir, el-Bidâye ve'n-Nihâye, Xl, 104. 
131 Hasen Ġbrahim Hasen, Ġslâm Tarihi, III, 363. 
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muĢtur.132 

Halîfe Müktefî kaynaklarda domuz hastalığı olarak ifade edilen bir hastalı-

ğa yakalanmıĢ, hastalığı aylarca sürmüĢ ve bu hastalık sebebiyle 295/908 yı-

lında 12 veya 13 Zilkâde ayında vefat etmiĢtir. 32 veya 33 yaĢında vefat eden 

Müktefî Billâh 6 yıl 6 ay tahtta kalmıĢtır.133 

8. RÂZÎ BĠLLÂH‘IN ÖLÜMÜ 

Yirminci Abbâsî Halîfesi Râzî Billâh‘ın asıl ismi Ebû Ġshâk Muhammed (Ah-

med) b. Muktedir Billâh Ca‘fer b. Mu‘tazıd Billâh Ahmed b. Muvaffak b. Müte-

vekkil, el-HâĢimî, el-Abbâsî‘dir.134 Künyesi Ebû Ġshâk‘tır. Annesi Zalûm isimli bir 

ümmüveleddir.135 297/909 yılında doğmuĢtur.136  

Halîfe Râzî Billâh 329/940 yılında Rebîülevvel ayında Bağdat‘ta vefat et-

ti.137 Mes‘ûdî normal bir ölümle yatağında öldüğünü138 söylerken bazı tarihçiler 

ölüm sebebinin istiskâ‘139 (vücudun bazı yerlerinde su toplanması) hastalığı ol-

duğunu rivâyet ederler.140 Adam Mez ise Râzî Billâh‘ın midesi rahatsız olduğu 

için doktorların uyarmasına rağmen çok yemek yemesini bir kusur olarak söy-

ler, ardından da ―Vefat etti.‖ der.141 Bu rivâyetlere baktığımız zaman Halîfe Râzî 

Billâh‘ın istiskâ hastalığından vefat ettiği ortaya çıkar; çünkü Mes‘ûdî‘nin, 

Mürûcü‘z-Zeheb‘in‘de verdiği rivâyeti ve Adam Mez‘in eserinde verdiği rivâyetle-

ri destekleyen baĢka bir rivâyet bulunmamaktadır. Halîfe Râzî Billâh 6 yıl, 10 

ay, 10 gün müddetle hilâfet görevini sürdürmüĢ ve 32 küsur yaĢında vefat et-

miĢti. Rusâfe‘ye defnedilmiĢtir.142 

 9. KÂĠM BĠEMRĠLLÂH‘IN ÖLÜMÜ 

 Abbâsî halîfelerinin yirmialtıncısı olan Halîfe Kâim Biemrillâh‘ın asıl ismi 

Ebû Ca‘fer Abdullâh b. el-Kâdir Billâh Ahmed b. Ġshâk b. Muktedir Billâh Ca‘fer 

el-Abbâsî, el-Bağdâdî‘dir.143 Annesi Ermenî asıllı Bedrü‘d- Dücâ (Katrün-Nedâ) 

———— 
132 Ġbn Abdirabbih, el-Ġkdü'l-Ferid, V, 126. 
133 KrĢ.: Taberî, Târih, X, 138; Ġbn Abdirabbih, el-Ġkdü'l-Ferîd, V, 126-127; Mes'ûdî, et-Tenbih ve‟l-

ĠĢrâf, s.321; a.mlf., Mûrücü'z-Zeheb, IV, 275; Ġbnü‘l-Ġmrânî, el-Ġnbâ fî Târîhi‟l-Hulefâ, s.152; Îbnül-

Esîr, el-Kâmil fi't-Târîh, VI, 118-119; Ġbn Kesir, el-Bidâye ve'n-Nihâye, Xl, 104-105; Yılmaz, Saim, 

Mu‟tazıd ve Müktefî Döneminde Abbâsîler, s.370; Özaydın, Abdülkerim, a.g.md., 535. 
134 Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XV, 103. 
135 Mes‘ûdî, et-Tenbih ve‟l-ĠĢrâf, s.336. 
136 Ġbn Abdirabbih, el-Ġkdü'l-Ferid, V, 129. 
137 Ġbn Abdirabbih, el-Ġkdü'l-Ferid, V, a.y.; Mes‘ûdî, et-Tenbih ve‟l-ĠĢrâf, s.336-337; a.mlf., Mürûcü‟z-

Zeheb, IV, 322; Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi't-Târîh, VI, 276; Ġbn Kesîr, el-Bidâye ve'n-Nihâye, XI, 196.  
138 Mes‘ûdî, Mürûcü‟z-Zeheb, IV, 322. 
139 Ġstiskâ‘ hastalığı için bkz: Ġbn Manzûr, Lisânü‟l-Arab, II, 167-168. 
140 Ġbn Miskeveyh, Ebû Ali b. Muhammed, Tecâribü‟l-Ümem ev Târîhu Ġbn Miskeveyh, Mısır, 1332-

1333/1914-1915, I, 417; Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi't-Târîh, VI, 276; Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, 

XV, 104; Kütübî, Fevâtü‟l-Vefeyât, II, 377; Ġbn Haldûn, Abdurrahman el-Mağribî, Kitâbü‟l-Iber ve 

Divânü‟l-Müptedâ ve‟l-Haber fi Eyyâmi‟l-Arab, Bulak, 1284, III, 409-410; KalkaĢendî, Meâsiru‟l-

Hılâfe, I, 286; Diyarbekrî, Târîhu‟l-Hamis, II, 393; Ahmet Cevdet PaĢa, Peygamberler ve Halîfeler 
Tarihi, III, 971; Zettersteen, K.V., -“Râzî-Billâh”, ĠA, IX, Ġstanbul, 1960, 647.  

141 Mez, Adam, Onuncu Yüzyılda Ġslâm Medeniyeti Ġslâm‟ın Rönesansı, çev: Salih ġaban, Ġstanbul, 

2000, s.23. 
142 Ġbn Abdirabbih, el-Ġkdü'l-Ferid, V, 129. 
143 Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XVIII, 307. 
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isimli bir cariyedir.144 Kâim Biemrillâh 391/1000 yılında doğdu.145 

Kâim Biemrillâh 467/1075 yılının 13 ġaban PerĢembe gecesi vefat etti.146 

Onun ölüm nedeninin kurdeĢen (Ciltte çeĢitli sebeplerle oluĢan kaĢıntılı dökül-

meler) hastalığının tedavisi sonrasındaki çok kan akması olduğunu söyleyenler 

olduğu gibi,147 basur nedeniyle kan alınmasından sonra öldüğünü söyleyenler 

de vardır.148 Bu iki ölüm nedenini söyleyenlerin ortak noktasını rivâyet eden 

Sûyûtî halîfenin kanamadan dolayı öldüğünü verir.149 Bizce de Kâim Biem-

rillâh‘ın vefatı kan aldırdıktan sonra kan aldırdığı yerin patlaması ve kanın çok 

akmasından gerçekleĢmiĢtir. 

 10. MÜSTAZHĠR BĠLLÂH‘IN ÖLÜMÜ 

 Yirmisekizinci Abbâsî Halîfesi olan Müstazhir Billâh‘ın asıl ismi Ebü‘l-Abbâs 

el-Müstazhir Billâh Ahmed b. Abdillâh el-Muktedî Biemrillâh el-Abbâsî‘dir.150 

Künyesi Ebü‘l-Abbâs‘tır.151 Annesi Türk asıllı Altun adlı bir câriyedir.152 Mustaz-

hir Billâh Hilâfet sarayında 470/1077 yılının ġevvâl ayında doğdu.153  

Halîfe Müstazhir Billâh 512/1118 yılının 16 Rebîülâhîr günü vefat etti. 

Hastalığı terâkî (gerdan ile omuz kemiği arasında bir ağrıdan meydana gelen bir 

hastalık) idi.154 Halîfe Müstazhir Billâh‘ın istiskâ (vücudun bazı yerlerinde su 

toplanma hastalığı) dolayısıyla vefat ettiğini söyleyenler vardır.155 Bu rivâyeti 

destekleyen baĢka rivâyet bulunmamaktadır. Bir de halîfenin eceliyle öldüğü 

söylenmiĢtir.156  

 Kanaatimizce Halîfe Müstazhir Billâh terâkî hastalığından vefat etmiĢtir. 

Bu görüĢümüzü destekleyen rivâyetler o döneme yakın kaynaklarda mevcuttur.  

11. MUKTEFÎ LĠEMRĠLLÂH‘N ÖLÜMÜ 

 Abbâsî Halîfelerinin otuzbirincisi olan Muktefî Liemrillâh‘ın asıl ismi Ebû 

Abdillâh Muhammed b. Müstazhir Billâh Ahmed b. el-Muktedî Billâh Abdillâh b. 

Zuhayr Muhammed b. Kâim Biemrillâh Abdillâh el-HâĢimî, el-Abbâsî, el-

Bağdâdî‘dir.157 Künyesi Ebû Abdillâh‘tır.158 Annesi HabeĢli bir câriye olan Sit-

———— 
144 Süyûtî, Târîhu‟l-Hulefâ, s.385. 
145 Süyûtî, Târîhu‟l-Hulefâ, s.385. 
146 KrĢ.: Ġbnü‘l-Ġmrânî, el-Ġnbâ fî Tarîhu‟l-Hulefâ, s.200; Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi't-Târîh, VIII, 120; Ebü‘l-

Fidâ, Târîhu Ebi‟l-Fidâ, I, 550; Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XVIII, 318; Ġbn Kesîr, el-Bidâye ve'n-

Nihâye, XII, 110; KalkaĢendî, Meâsiru‟l-Ġnâfe, I, 335; Süyûtî, Târîhu‟l-Hulefâ, s.389; Ahmet Cevdet 

PaĢa, Peygamberler ve Halîfeler Tarihi, III, 1081; Özaydın, Abdülkerîm, a.g.md., s.211. 
147 KrĢ: Ġbnü‘l-Cevzî, Ebu‘l Ferec Abdurrahman b. Ali (V.597/1200), el-Muntazam fî Tevârîhi Mülûki 

ve‟l-Ümem, Thk: Süheyl Zekkâr, Beyrut, 1410/1995, IX, 524; Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi't-Târîh, VIII, 
120; Ebü‘l-Fidâ, Târîhu Ebi‟l-Fidâ, I, 550. 

148 Ġbnü‘l-Cevzî, el-Muntazam, IX, 526-527; Ġbn Kesîr, el-Bidâye ve'n-Nihâye, XII, 110. 
149 Süyûtî, Târîhu‟l-Hulefâ, s.389. 
150 Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XIX, 396. 
151 Ġbnü‘l-Ġmrânî, el-Ġnbâ fî Tarîhi‟l-Hulefâ, s.206. 
152 Diyârbekrî, Tarihu‟l-Hamis, II, 402. 
153 Ġbnü‘l-Ġmrânî, el-Ġnbâ fî Tarîhi‟l-Hulefâ, s.206; Süyûtî, Târîhu‟l-Hulefâ, s.393. 
154 Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi't-Târîh, VIII, 281; Ġbn Kesîr, el-Bidâye ve'n-Nihâye, XII, 241; Diyârbekrî, Tari-

hu‟l-Hamis, II, 403. 
155 Ġbnü‘l-Ġmrânî, el-Ġnbâ fî Tarîhi‟l-Hulefâ, s.208. 
156 Özaydın, Abdülkerîm, “Müstazhir-Billâh”, DĠA, XXXI, 128. 
157 Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XX, 399. 
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tü‘s-Sâde‘dir.159 Yâî160 veya Bağyetü‘n-Nüfûs da denmektedir.161 Halîfe Muktefî 

Liemrillâh 489/1096 yılında doğdu.162  

Halîfe Muktefî Liemrillâh‘ın ölümüyle ilgili rivâyetler Ģöyledir: 555/1160 yı-

lının Rebîülevvel ayında terâkî ( gerdan ile omuz kemiği arasındaki ağrıdan 

meydana gelen bir rahatsızlık) hastalığından vefat etmiĢtir.163 Anjinden (Boğaz 

mukozasının ĢiĢmesi, iltihaplanması) dolayı vefat etmiĢtir.164 Ölüm hastalığına 

yakalandı. Bu hastalıktan öldü.165 Muktefî Liemrillâh‘ın 554/1159 yılında yaka-

landığı ağır bir hastalıktan kurtulması Bağdat‘ta bir hafta süren Ģenliklerle kut-

landı; ancak halîfe ertesi yıl vefat etti.166 

 Kanaatimizce Muktefî Liemrillâh terâkî hastalığından ölmüĢtür. Bu düĢün-

cemizi Ģu rivâyet desteklemektedir: ―Muktefî Liemrillâh‘ın babası Müstazhir ile 

ortak özellikleri Ģunlardı: Babası gibi o da terâkî hastalığı yüzünden vefat etti. O 

da babası da Rebîülevvel ayında vefat etti. Sultan Muhammed ġah onun ölü-

münden üç ay önce vefat etmiĢti. Sultan Mahmûd da babası Müstazhir'den üç 

ay önce vefat etmiĢti. Babası Bağdat'ın sular altında kalmasından bir sene son-

ra vefat etmiĢti. Kendisi de aynı olayın ikinci yıldönümünde vefat etmiĢti.‖167 

12. NÂSIR LĠDÎNĠLLÂH‘IN ÖLÜMÜ 

 Otuzdördüncü Abbâsi halîfesi Nâsır Lidînillâh‘ın asıl ismi Ebü‘l-Abbâs Ah-

med b. Müstazî Biemrillâh Ebî Muhammed Hasen b. Müstencid Billâh Yûsuf b. 

Muktefî Muhammed b. Müstazhir Billâh Ahmed b. Muktedî el-HâĢimî, el-Abbâsî, 

el-Bağdâdî‘dir.168 Annesi Türk asıllı olan Zümrüt (Zümürrüd) isimli bir câriye-

dir.169 Nâsır Lidînillâh 553/1158 yılında doğdu.170 Nâsır Lidînillâh‘ın ölüm se-

bebi hakkında Ģu rivâyetler nakledilir:  

Nâsır Lidînillâh 3 yıl müddetle yatakta hareketsiz olarak yaĢamıĢ, bu arada 

gözünün bir tanesi tamamen görmez olmuĢ, diğer gözü ise çok zayıf düĢmüĢtü. 

Sonunda dizanteri (Ağrılı ve kanlı ishalle beliren, bağırsakta yaralara yol açan 

bulaĢıcı, salgın hastalık, kanlı basur) hastalığına yakalanarak 20 gün daha ya-

ĢamıĢtı. 622/1225 yılının Ramazan ayının son gecesi Halîfe Nâsır Lidînillâh ve-

fat etti.171 

     → → 
158 Ġbnü‘l-Ġmrânî, el-Ġnbâ fî Tarîhi‟l-Hulefâ, s.225. 
159 Ġbnü‘l-Ġmrânî, el-Ġnbâ fî Tarîhi‟l-Hulefâ, a.y. 
160 KalkaĢendî, Meâsiru‟l-Ġnâfe, II, 36. 
161 Diyârbekrî, Tarihu‟l-Hamis, II, 405. 
162 Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XX, 399; Süyûtî, Târîhu‟l-Hulefâ, s.403. 
163 Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi't-Târîh, IX, 68; Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XX, 412; Ġbn Kesîr, el-Bidâye 

ve'n-Nihâye, XII, 241.  
164 Ġbnü‘l-Ibrî, Ebü‘l-Ferec, Gregory, Ebü‟l-Ferec Tarihi, çev: Ömer Rıza Doğrul, Ankara, 1987, II, 398; 

Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XX, 412; Ġbn Kesîr, el-Bidâye ve'n-Nihâye, XII, 241. 
165 Ġbnü‘t-Tiktaka, el-Fahrî, s.277. 
166 Özaydın, Abdülkerîm, “Muktefî-Liemrillâh”, DĠA, XXXI, 146. 
167 Ġbn Kesîr, el-Bidâye ve'n-Nihâye, XII, 241. 
168 Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XXII, 192-193. 
169 Süyûtî, Târîhu‟l-Hulefâ, s.413. 
170 Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XXII, 193. 
171 KrĢ.: Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi't-Târîh, IX, 360; Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XXII, 242-243; Ġbn 

Kesîr, el-Bidâye ve'n-Nihâye, XIII, 106-107. 
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Abbâsî Halîfeleri‘nden hastalık nedeniyle vefat edenlerin sayısının on iki 

olduğu görülmektedir. Hastalık sonucu vefat eden halîfelerin öldüğü gün, ön-

ceden halîfe tarafından tayin edilen veliahtlar halîfeliğe hiçbir zorlukla karĢı-

laĢmadan geçmekteydiler.  

B. ĠKTĠDARDAYKEN ÖLDÜRÜLEN ABBÂSÎ HALÎFELERĠ 

Saltanat düzeni hüküm süren devletlerde, devletin baĢında olan kimselerin 

ani ölümleri zihinlerde hep soru iĢareti bırakmıĢtır ve ölüm nedenleri merak 

konusu olmuĢtur. Kimi devlet liderleri kendi ailelerine mensup kiĢiler tarafın-

dan öldürülmüĢler, kimi devlet liderleri devlet yönetiminde söz sahibi olmuĢ ki-

Ģiler (asker, devlet adamı vs.) tarafından bir suikaste kurban gitmiĢ, kimi devlet 

liderleri ise rakip gruplar tarafından öldürülmüĢlerdir. AraĢtırmamızın bu kıs-

mında iktidardayken öldürülen Abbâsî halîfelerinden bahsedilecektir. Öldürülen 

Abbâsî halîfeleri sırasıyla ele alınacak ve kimler tarafından öldürüldüğü söz ko-

nusu edilecek; ancak makalenin sınırları göz önünde tutularak ayrıntıya giril-

meyecektir.  

1. MEHDÎ B. MANSÛR‘UN ÖLDÜRÜLMESĠ 

 Halîfe Mehdî‘nin asıl ismi Ebû Abdillâh Muhammed b. Mansur Ebî Ca‘fer 

Abdillâh b. Muhammed b. Ali, el-HâĢimî, el-Abbâsî‘dir.172  

Abbâsî halîfelerinin üçüncüsü olan Mehdî‘nin zehirlenerek öldürüldüğüne 

dair rivâyetler vardır.173 Bu rivâyetlerde ortak olan husus; cariyelerden birisinin, 

kıskandığı bir cariyeyi öldürmek üzere teĢebbüste bulunması sonucunda, kaza-

ra Mehdî‘nin zehirlenmiĢ oluĢudur.174 Rivâyetlerdeki farklılıklar ise olayın geli-

Ģimi ile ilgilidir. Mehdî‘nin, Hasene adlı cariyesi bir tepsi içerisine armutları dol-

durmuĢ, en üste de zehirlediği iri bir armutu koymuĢtu. Tepsiyi hizmetçi ile 

Mehdî‘nin çok sevdiği bir cariyeye göndermiĢ, hizmetçi tepsiyi götürürken 

Mehdî onu görmüĢ, yanına çağırarak tepsideki iri armutu alıp yemiĢti. Mehdî, 

armutu yiyince ―Karnım!‖ diye bağırmıĢ, onun sesini duyan Hasene, saçını ba-

Ģını yolarak ağlamaya baĢlamıĢ ve : ―Seninle baĢ baĢa kalmak için, seni öldür-

düm, ey efendim!‖ demiĢti. Mehdî o gün ölmüĢ, Hasene evinin çatısına örtül-

müĢ kaba örtülerle kalakalmıĢtı.175 Cariyenin armuda değil bir yemeğe,176 içine 

kuru yemiĢ doldurulup yağda kızartıldıktan sonra bal veya Ģekerle yenilen 

―Gatâif‖ adlı bir tür hamur iĢi yiyeceğe177 süt -ağız- içerisine178 zehir kattığı da 

———— 
172 Zehebî, Siyeru Alâmi‟n-Nübelâ, VII, 400-401. 
173 Üçok, Bahriye, a.g.e., s.102. 
174 Taberî, Târih, VIII, 169-170; Makdisî, el-Bed‟ ve‟t-Târîh, 98-99; Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil Fi‟t-Târih, V, 

71; Ġbnü‘t-Tiktaka, el-Fahrî, s.163; Ġbn Kesîr, el-Bidâye ve‟n-Nihâye, X, 151, 156; Süyûtî, Târîhu‟l-

Hulefâ, s.255; Karamanî, Âhbâru‟d-Düvel ve Âsâui‟l-Üvel fi‟t-Târîh, Bağdat, 1282/1865, 148; 

Muir, William, a.g.e., s.472.  
175 Taberî, Târih, VIII, 169-170; Mes‘ûdî, Mürûcu‟z-Zeheb, III, 319; Makdisî, el-Bed‟ ve‟t-Târih, VI, 98-

99; Ġbn Kesîr, el-Bidâye ve‟n-Nihâye, X, 156. 
176 Ġbnü‘t-Tiktaka, el-Fahrî, 163. 
177 Mes‘ûdî, Mürûcu‟z-Zeheb, III, 319. 
178 Taberî, Târih, VIII, 169; Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi't-Târîh, V, 71; Ġbn Kesîr, el-Bidâye ve‟n-Nihâye, X, 

156; Karamânî, Âhbâru‟d-Düvel, s.79. 
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rivayet edilir. Netice olarak Halîfe Mehdî cariyesi Hasene tarafından yanlıĢlıkla 

öldürülmüĢtür. 

ÇağdaĢ araĢtırmacılarımızdan Ahmet Güzel Temel Ġslâm Tarihi kaynakla-

rında yer almayan ve görüĢüne katıldığımız diğer bir yorumda Ģunları söyler: 

―Bu hususta bir rivayetle karĢılaĢmamamıza rağmen, Mûsâ‘nında bu olayda 

parmağının olduğu ihtimalini göz önünde bulundurabiliriz. Babasının kararına 

muvafakat etmeyen ve gönderdiği elçiyi döven, herhangi bir gerekçe gösterme-

den veliahtlık sırası gasp edilen Mûsâ‘nın içinde bulunduğu hâlet-i ruhiyeyi 

tahmin etmek güç değildir. ġayet Mehdî, Mâsebezân‘da vefat etmeyip 

Cürcân‘a, Mûsâ‘nın yanına ulaĢabilseydi, muhtemelen onu cezalandıracak, 

belki de veliahtlık hakkını tamamen elinden alacaktı. Diğer taraftan Mûsâ‘nın 

hilâfeti döneminde annesiyle arasının açılması, zehirlenerek genç yaĢta öldü-

rülmesi, iktidar yolunda bu tür hareketlerin yapılabildiğini göstermektedir. 179  

2. el-HÂDÎ‘NĠN ÖLDÜRÜLMESĠ 

Dördüncü Abbâsi halîfesi olan Musâ el-Hâdî‘nin asıl ismi Ebû Muhammed 

Mûsâ b. Mehdî Muhammed b. Mansûr Abdullâh el-HâĢimî, el-Abbâsî‘dir.180 

Mûsâ el-Hâdî, Mehdî‘nin Hayzuran‘dan doğan oğludur.181 

Mehdî‘nin yerine halîfe olan Mûsâ el-Hâdî‘nin ölümüyle ilgili ağırlıklı olarak 

iki rivâyet hususunda durulduğunu görmekteyiz: Hâdî‘nin iç organlarında çıkan 

bir yaradan dolayı vefat ettiği hususu182 ve Hâdî‘nin, annesi Hayzûran tarafın-

dan düzenlenen bir komplo sonucu öldürüldüğü hususudur.183 Rivâyetler de-

ğerlendirildiği zaman Hâdî‘nin hastalık döneminde annesi Hayzurân Hâdî‘yi öl-

dürtmüĢtür; çünkü kocası el-Mehdî zamanında her istediğini yaptıran Hayzurân 

Mûsâ el-Hâdî‘nin halîfe olmasıyla nüfûz ve otoritesinin daha da artacağını dü-

Ģünüyordu. Fakat Hâdî annesinin isteklerini yerine getirmemiĢ ve annesinin 

devlet iĢlerine karıĢmasını engellemiĢti. Hatta annesinin bu etkisinden kurtul-

mak için onu zehirletmeye bile teĢebbüs etmiĢtir. Hâyzûrân da kendisine karĢı 

itaatkâr görünen Hârûn‘u hilâfet makamına geçirmek için hasta yatağındaki 

Hâdî‘yi cariyeleriyle zehirletmiĢ veya boğdurtmuĢtur.‖184  

3. el-EMÎN‘ĠN ÖLDÜRÜLMESĠ 

 Abbâsî Halîfelerinin altıncısı olan el-Emîn‘in asıl ismi Ebû Abdillâh Mu-

hammed b. Hârûn er-ReĢîd el-HâĢimî, el-Abbâsî‘dir.185 Künyesi hem Ebû Mûsâ 

———— 
179 Güzel, Ahmet, a.g.e., s.333. 
180 Zehebî, Siyeru Alâmi‟n-Nübelâ, VII, 441. 
181 Mes'ûdî, Mürûcu‟z-Zeheb, III, 323; Ġbn Abdirabbih, el-Ikdü‟l-Ferîd, V, 115. 
182 Taberî, Târîh, VIII, 205; Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi't-Târîh, V, 79; Zehebî, Siyeru Alâmi‟n-Nübelâ, VII, 

443. 
183 KrĢ.: Taberî, Târîh, VIII, 205-207; Mes'ûdî, Mürûcu‟z-Zeheb, III, 337-343; Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi't-

Târîh, V, 79; Ġbnü‘t-Tiktaka, el-Fahrî, s.173; Ebü‘l-Fidâ, Târîhu Ebi‟l-Fidâ, I, 313; Ġbn Haldûn, el-
Iber, III, 217; Zehebî, Siyeru Alâmi‟n-Nübelâ, VII, 443; Hasen Ġbrahim Hasen, Ġslâm Tarihi, II, 339-

340; Philip, K.Hitti, a.g.e., II, 512; Muir, William, a.g.e., s.475; Mantran, Robert, a.g.e., s.123; 

Brockelmann, Carl, a.g.e., s.92. 
184 Benzer yorum için bkz.: Bozkurt, Nahide, “Hâdî-Ġlelhak”, DĠA, Ġstanbul, 1997, XV, 16. 
185 Zehebî, Siyeru Alâmi‟n-Nübelâ, IX, 334. 
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hem de Ebû Abdillâh‘tır.186 Annesinin ismi Zübeyde bt. Ca‘fer Ekber b. Ebî 

Ca‘fer‘dir.187 Abbâsî halîfelerinin içinde Muhammed el-Emîn‘den baĢka babası 

ve annesi HâĢimî olan yoktur.188 

Muhammed el-Emîn Abbâsî halîfeleri içinde ilk defa kardeĢi (el-Me‘mûn) 

tarafından iktidar mücadelesi yüzünden öldürülen ve bu yönüyle bütün tarihî 

kaynaklarda adı geçen bir halîfedir. Burada dikkatimizi çeken diğer bir husus 

da el-Emîn‘in Arap eĢrâfı tarafından desteklenmesi, Me‘mûn‘un ise Ġranlı unsur 

tarafından destek bulmasıydı. Sonuçta galip gelen Me‘mûn tarafı oldu. 189  

4. MÜTEVEKKĠL ALELLÂH‘IN ÖLDÜRÜLMESĠ 

 Onuncu Abbâsi Halîfesi Mütevekkil Alellâh‘ın asıl ismi Ebü‘l-Fazl, Ca‘fer b. 

Mu‘tasım Billâh Muhammed b. ReĢîd Hârûn b. Mehdî, el-KuraĢî, el-

Abbâsî‘dir.190 

el-Mütevekkil Alellâh da iktidardayken öldürülmüĢtür. Mütevekkil Alellâh‘ın 

Türkler‘e yönelik politikası ve veliaht tayin ettiği oğullarına karĢı hissî ve yanlıĢ 

tutumu onun öldürülmesinin baĢlıca sebebi olmuĢtur. Bununla ilgili olarak Ģu 

bilgilerle karĢılaĢılmaktadır. Halîfe Mütevekkil Alellâh 247/861 yılında, hilâfet 

davasında halîfe olma haklarından mahrum edildiği sanılan halîfenin çocukla-

rından birinin (Müntasır) tarafını tutan Türk komutanları (Vasîf, Boğa ve diğer 

Türk komutanlar) tarafından öldürülmüĢtür.191  

Sekizinci Abbâsi halîfesi el-Mu‘tasım‘ın baĢkenti Bağdat‘tan Sâmerrâ‘ya 

taĢımasıyla Abbâsiler için Sâmerrâ dönemi baĢlamıĢtı.192 Devletin içinde askerî 

hizmetlerde bulunan Türkler Sâmerrâ döneminde idârî anlamda gücü ellerine 

geçirmiĢlerdir. Halîfe Mütevekkil‘in öldürülmesi Türkler‘in devlet içi yönetiminde 

ne ölçüde söz sahibi olduklarını görmemiz açısından önemlidir. 

5. MÜNTASIR BĠLLÂH‘IN ÖLDÜRÜLMESĠ 

 Ebû Ca‘fer, Ebû Abdillâh, Muhammed b. el-Mütevekkil Alellâh b. Ca‘fer b. 

Mu‘tasım Muhammed el-HâĢimî, el-Abbâsî asıl ismidir.193 

———— 
186 Ġbnü'l-Cevzî, el-Muntazam, VI, 7. 
187 Taberî, Târih, VIII, 498. 
188 Taberî, Târih, VIII, 498; Ġbnü‘t-Tiktaka, el-Fahrî, s.193. 
189 Muhammed el-Emîn ile el-Me‘mûn arasındaki mücadeleler için bkz: Ya‘kûbî, Târih, III, 166-170; 

Taberî, Târîh, VIII, 365-415, 416-424, 428-495; Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi't-Târîh, V, 134 vd.; Ġbn 

Kesîr, el-Bidâye ve'n-Nihâye, X, 223 vd.; Üçok, Bahriye, a.g.e., s.107-110; Kennedy, Hugh, a.g.e., 

s.135-148; Hodgson, Marshall G.S., Ġslâm‟ın Serüveni Bir Dünya Medeniyetinde Bilinç ve Tarih 
(Mutlâkiyetçilik Boy Veriyor), çev: Senâi Demirci, I-II, Ġstanbul, 1993, I, 254-255; Muir, William, 

a.g.e., s.489-494; Brockelmann, Carl, a.g.e., s.99-100. 
190 Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XII, 30. 
191 KrĢ.: Taberî, Târîh, IX, 222-226; Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi't-Târîh, V, 301-302; Ahmet Cevdet PaĢa, 

Peygamberler ve Halîfeler Tarihi, III, 923; Üçok, Bahriye, a.g.e., s.120; Kırkpınar, Mahmut, “Müte-

vekkil-Alellâh”, DĠA, Ġstanbul, 2006, XXXII, 213; Philip, K.Hitti, a.g.e., III, 735; Mantran, Robert, 

a.g.e., s.124; Sourdel, D. a.g.e., s.138; Muir, William, a.g.e., s.529-530; Brockelmann, Carl, 
a.g.e., s.109. 

192 Yıldız, Hakkı Dursun, “Mu‟tasım‟ın Halîfe Olmasında Türkler‟in Rolü, Ġsmail Hakkı UzunçarĢılıya 

Armağan, s.19-29. 
192 Ġbn Abdirrabbih, el-Ikdü‟l-Ferîd, s.114. 
193 Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XII, 42. 
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Halîfe Müntasır babasının öldürülmesinden önce Türkler‘i sevmesi ve onla-

ra yakınlık duymasına rağmen onlara güvenmiyordu ve çok geçmeden onlara 

düĢman oldu; hatta Ahmed b. Hâsib‘in (kendisinin veziri) isteğiyle bir Türk ku-

mandanı olan Vasîf b. Süvâr‘ı Bizans topraklarına gazâya gönderdi.194 Türk ku-

mandanlarıyla iliĢkisi o kadar kötüleĢti ki onlar için: ―Halîfenin katilleri!‖ deme-

ye baĢladı.195 Müntasır Billâh hilâfete geçiĢinden kısa bir süre sonra 248/862 

yılının 4 Rebîülâhir‘inde Sâmerrâ‘da vefat etti.196 Ölümü ise Mes‘ûdî‘de geçen 

rivâyete göre Ģöyledir: ―Müntasır Türkler‘den korkuyor ve onları dağıtmak isti-

yordu. Türkler‘in kalabalık bir halde merkezde bulunmalarını halîfe için bir teh-

dit unsuruydu. Hatta bir gün yakınlarından birisine: ―ġayet Türkler‘i bertaraf 

edemezsem birliklerini dağıtamazsam ve babamın öcünü alamazsam Allah be-

ni kahretsin‖ demiĢti. Onun davranıĢlarından çekinen Türkler daha önce dav-

ranarak kan aldırması esnasında 30 bin dinar karĢılığında anlaĢmıĢ oldukları 

doktora onu zehirlettiler.197 Müntasır‘ın zehirlenmesiyle ilgili benzer rivâyetler 

vardır.198  

Mes‘ûdî‘nin vermiĢ olduğu bilgilerle ve Mütevekkil‘in katledilme sebebi de 

dikkate alınınca Müntasır‘ın, Türkler tarafından zehirletilerek öldürüldüğü hük-

müne varılabilir. 

6. MÜSTAÎN BĠLLÂH‘IN ÖLDÜRÜLMESĠ 

 Onikinci Abbâsi Halîfesi Müstaîn Billâh‘ın asıl ismi Ebü‘l-Abbâs Ahmed b. 

Muhammed b. Muhammed el-Mu‘tasım-Billâh el-Abbâsî‘dir.199 

Türk komutanların idâreye hâkim oldukları dönemlerde Abbâsî Hanedanlığı 

fertleri Türk komutanlara güvenmiyorlardı. Buna karĢılık Türk komutanlar da 

Müntasır Billâh‘tan sonra halîfeliğe Abbâsî hanedanlığı içerisinden güvendikleri 

birisini getirmeye çalıĢıyorlardı. Bu yüzden Türkler tarafından halîfeliğe getirilen 

Müstâin Billâh‘a da güvenmeyen Türkler onu da katlettiler.200 Buradan Türk 

komutanların istedikleri halîfeyi baĢa getirdikleri istedikleri halîfeyi hal‘ ettikleri 

ve istedikleri halîfeyi de katlettikleri anlaĢılmaktadır.  

7. el-MU‘TEZZ‘ĠN ÖLÜMÜ 

 Halîfe Mu‘tezz-Billâh‘ın asıl ismi Ebû Abdillâh Muhammed Zübeyr b. Ca‘fer 

el-Mütevekkil b. Muhammed el-Mu‘tasım-Billâh el-Abbâsî‘dir.201 

 Mu‘tezz Türkler‘e karĢıydı; hatta babasından sonra halîfeliği bu yüzden 
———— 
194 Özaydın, Abdülkerim, “Müntasır-Billâh”, DĠA, Ġstanbul, 2006, XXXII, 24.  
195 Hasen Ġbrahim Hasen, Ġslâm Tarihi, III, 343. 
196 Mes‘ûdî, et-Tenbih ve‟l-ĠĢrâf, s.314. 
197 Mes‘ûdî, Mürûcü‟z-Zeheb, IV, 133-134.  
198 Taberî, Târîh, IX, 251; Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi't-Târîh, V, 310; Ahmet Cevdet PaĢa, Peygamberler ve 

Halîfeler Tarihi, III, 924; Üçok, Bahriye, a.g.e., s.120; Brockelmann, Carl, Ġslâm Ulusları ve Devlet-

leri Tarihi, s.109. 
199 Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XII, 46. 
200 Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi't-Târîh, V, 333; Ġbn Kesîr, el-Bidâye ve'n-Nihâye, XI, 11; Hasen Ġbrahim Ha-

sen, Ġslâm Tarihi, III, 345; Üçok, Bahriye, a.g.e., s.121; Özaydın, Abdülkerîm, “Müstaîn-Billâh”, 

DĠA, Ġstanbul, 2006, XXXII, 113; Muir, William, a.g.e., s.535-536; Brockelmann, Carl, a.g.e., 

s.109. 
201 Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XII, 532. 
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kaybetmiĢti. Üstelik bazı Türk komutanlar babasının katiliydiler. Müstaî‘nin 

hal‘linden sonra 252/866 yılında tek baĢına iktidarda kalmasına rağmen her 

hususta Türkler‘den çekiniyor ve onların baskısından kurtulmak istiyordu. Mü-

tevekkil Alellâh ile baĢlayan Türkler‘e karĢı hareket yavaĢ yavaĢ güçleniyordu. 

Bir taraftan ordu içinde diğer unsurlardan bazı birliklerin kurulması diğer taraf-

tan halkın yavaĢ yavaĢ fiilî mücadeleye girmesi Türk nüfûzu için tehlike iĢaretle-

riydi. Bilhassa Bağdat muhasarası esnasında halkın gösterdiği mukavemet ikti-

dar mücadelesinde Türkler için tehlikenin yaklaĢtığının deliliydi.202  

 Mu‘tezz devletin içindeki bu Türk nüfûzunu kırmak için Türk kumandanla-

rından Vasîf ve Boğa‘yı katlettirerek bertaraf etti; yalnız onların katledilmesi 

halîfe üzerindeki Türk baskısını azaltmaya yetmediği gibi Türkler arasında 

halîfenin aleyhine genel bir hoĢnutsuzluk meydana getirdi. Nitekim maaĢlarını 

zamanında alamayan Türk askerleri Meğaribe ile anlaĢarak isyan ettiler ve ele 

geçirdikleri Mu‘tezz‘e iĢkence yaparak onu halîfelikten çekilmek zorunda bırak-

tılar, ardından da zindana attılar. Mu‘tezz 6 gün sonra öldü.203  

Mu‘tezz‘in ölümünden sonra Ģu görüĢ bir kez daha zihinlerde yer bulmak-

tadır. Halîfe Mütevekkil‘in öldürülmesinden sonra Türk komutanlar idareyi ele 

geçirmiĢler, halîfeleri zayıf duruma düĢürmüĢlerdi. Bu dönemden itibaren halîfe 

Türk komutanların elinde bir esir haline gelmiĢti. Dilerse halîfelikte bırakırlar, 

diledikleri zaman hal‘ eder, dilediklerinde de öldürürlerdi. 

8. MÜHTEDÎ BĠLLÂH‘IN ÖLDÜRÜLMESĠ 

Ondördüncü halîfe Mühtedî Billâh‘ın asıl adı, Ebû Ġshâk ve Ebû Abdillâh el-

Mühtedî-Billâh Muhammed b. el-Vasık Hârûn b. Mu‘tasım el-Abbâsî‘dir.204 

Halîfe Mühtedî, Türk komutanları Mûsâ ve Bayık Bey‘e birtakım tuzaklar 

kurup onları birbirine düĢürmeyi ve öldürtmeyi düĢünürken bu plânını tam 

manâsıyla gerçekleĢtiremeden 256/870 yılında Türk komutanlar tarafından 

öldürüldü.205  

 Halîfe Mühtedî‘nin Türk komutanlar tarafından öldürülmesi Abbâsî Devleti 

içinde o dönemde hâlâ Türk etkisinin varlığını ortaya koymaktadır. 

9. MU‘TEMÎD ALELLÂH‘IN ÖLÜMÜ 

OnbeĢinci Halîfe Mu‘temid‘in asıl ismi Ebü‘l-Abbâs (Ebû Ca‘fer) Ahmed b. 

el-Mütevekkil Alellâh Ca‘fer b. Mu‘tasım el-HâĢimî, el-Abbâsî, es-

Sâmerrâî‘dir.206 

———— 
202 Yıldız, Hakkı Dursun, a.g.e., s.119. 
203 KrĢ.: Taberî, Târîh, IX, 389-390; Ġbnü‘l-Ġmrânî, el-Ġnbâ fî Târîhi‟l-Hulefâ, s.131-132; Ġbnü‘l-Esîr, el-

Kâmil fi't-Târîh, V, 341-342; Ebü‘l-Fidâ, Târîhu Ebi‟l-Fidâ, I, 362; Aktan, Ali, “Mu‟tezz-Billâh”, DĠA, 

Ġstanbul, 2006, XXXI, 391. 
204 Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XII, 535. 
205 Halîfe Mühtedî‘nin öldürülmesi hususunda geniĢ bilgi için bkz.: Taberî, Târîh, IX, 456-469; Ġbnü‘l-

Ġmrânî, el-Ġnbâ fî Târîhi‟l-Hulefâ, s.136; Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi't-Târîh, V, 355-357; Ebü‘l-Fidâ, 

Târîhu Ebi‟l-Fidâ, I, 364-365; Ahmet Cevdet PaĢa, Peygamberler ve Halîfeler Tarihi, III, 932; Üçok, 

Bahriye, a.g.e., s.123; Muir, William, a.g.e., s.542. 
206 Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XII, 540. 
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el-Mu'temîd Alellâh 279/892 yılının 19 Receb Pazartesi gecesi vefat etti. 

el-Mu'temîd Pazar günü nehir kenarında güzel bir yerde bol bol Ģarap içmiĢ, ak-

Ģam yemeğinde fazlaca yemek yemiĢ ve geceleyin ölmüĢtü.207 Mu‘temid‘in 

ölümüyle ilgili olarak; uyurken üzerine yastık bastırılarak öldürüldüğü208, zehir-

lenerek öldürüldüğü209 söylendiği gibi, zehirlenmesinde Mu‘tazıd‘ın parmağının 

olabileceği de söylenmiĢtir.210 Söz konusu iddianın Taberî ve Mes‘ûdî‘nin kay-

naklarında yer almaması ve bu iddiaya yer veren sonraki kaynakların da bunun 

bir ihtimal olabileceğini söylemeleri gerçek olabilme olasılığını bir hayli azalt-

maktadır. Ancak Mes‘ûdî‘de ve sonraki bazı kaynaklarda geçen öldürülme ri-

vâyetlerine baktığımız zaman bunu kimin yaptırabileceği sorusu aklımıza gel-

mektedir. 

Mu‘temid Sâmerrâ‘da oturan Abbâsî halîfelerinin sonuncusudur.211 Onun 

Türkler için kurulmuĢ olan bu Ģehirden ayrılması siyâsî alandaki Türk nüfûzu-

nun ortadan kalkma sürecine girdiğini göstermektedir.212 Halîfe Mu‘temid, ta-

hakküm ve nüfûz altına alınan tasarrufları sınırlandırılan ve adına iĢ görülen 

vekiller tarafından temsil edilen ilk halîfe olmuĢtur.213 

10. MUKTEDĠR BĠLLÂH‘IN ÖLDÜRÜLMESĠ 

 Halîfe Muktedir Billâh‘ın asıl ismi Ebü‘l-Fazl Ca‘fer b. Ahmed el-Mu‘tazıd-

Billâh el-Abbâsî‘dir.214 

Muktedir Billâh, Türk komutan Mûnis el-Muzaffer‘le karĢılaĢtığı savaĢ ala-

nında öldürüldü.215  

11. MUKTEDÎ BĠEMRĠLLÂH‘IN ÖLÜMÜ 

Yirmiyedinci Abbâsî Halîfesi Muktedî Biemrillâh‘ın asıl ismi Ebü‘l-Kâsım 

Ubeydullâh b. Zuhayratiddîn Muhammed b. Abdillâh Ebû Ca‘fer el-Kâim Biem-

rillâh b. Kâdir Billâh Ahmed b. Ġshâk b. Muktedir el-Abbâsî‘dir.216 

Halîfe el-Muktedî Biemrillâh 487/1094 yılının 15 Muharrem Cumartesi gü-

nü ansızın vefat etti.217 Kaynaklarda Sultan Berkyaruk‘un Rey ġehrinde salta-

natını ilân edip de Bağdat‘ta saltanatına meĢrûluk kazanmak için halîfeden 

———— 
207 Taberî, Târîh, X, 29; Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi't-Târîh, VI, 73; Ahmet Cevdet PaĢa, Peygamberler ve 

Halîfeler Tarihi, III, 945; Muir, William, a.g.e., s.552. 
208 Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XII, 552; Süyûtî, Tarîhu‘l-Hulefâ, s.340. 
209 Mes‘ûdî, Mürûcü‟z-Zeheb, IV, 229-230; Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XII, 552. 
210 Kitâbü‟l-Uyûn ve‟l-Hadâik fî Ahbâri‟l-Hakâik, (neĢ: Ömer es-Saîdî), IV, DımeĢk, 1972, IV/(1-2), I, 

73; Hasen Ġbrahim Hasen, Ġslâm Tarihi, III, 359. 
211 Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi't-Târîh, VI, 73; Ġbn Kesîr, el-Bidâye ve'n-Nihâye, XI, 65; Ġbn Haldûn, el-Iber, 

III, 346. 
212 Aktan, Ali, a.g.md., s.388. 
213 Süyûtî, Tarîhu‟l-Hulefâ, s.339. 
214 Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XV, 43. 
215 KrĢ.: Mes‘ûdî, Murûcü‟z-Zeheb, IV, 306; Ġbn Miskeveyh, Tecâribü‟l-Ümem, I, 234-237; Ġbnü‘l-Esîr, 

el-Kâmil fi't-Târîh, VI, 220-221; Ġbn Haldûn, Ġber, III, 391; Ahmet Cevdet PaĢa, Peygamberler ve 
Halîfeler Tarihi, III, 960-961; Mez, Adam, a.g.e., s.22; Brockelmann, Carl, a.g.e., s.124. 

216 Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XVIII, 318. 
217 Ġbnü‘l-Ġmrânî, el-Ġnbâ fî Tarîhu‟l-Hulefâ, s.205; Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi't-Târîh, VIII, 170; Ebü‘l-Fidâ, 

Târîhu Ebi‟l-Fidâ, II, 19; Ġbnü‘t-Tiktaka, el-Fahrî, s.267; KalkaĢendî, Meâsiru‟l-Ġnâfe, II, 1; Süyûtî, 

Târîhu‟l-Hulefâ, s.392; Hartmann, Angelika, a.g.md., s.143. 
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onay beklediğini görüyoruz.218 ĠĢte tam bu sırada Halîfe Muktedî Biemrillâh‘ın 

vefatının ansızın gerçekleĢmesi Ģu Ģüpheli durumu akla getirmektedir. Sultan 

Berkyaruk‘un iktidarının Bağdat‘ta halîfe tarafından kabul görmemesi mevcut 

halîfenin sonunu getirmiĢ olabilir.  

 12. MÜSTERġĠD BĠLLÂH‘IN ÖLDÜRÜLMESĠ 

Yirmidokuzuncu Halîfe MüsterĢid Billâh‘ın asıl ismi Ebû Mansûr el-Fazl b. 

Müstazhir Billâh Ahmed b. Muktedî Biemrillâh Abdillâh b. Muhammed b. Kâim 

el-KuraĢî, el-HâĢimî, el-Abbâsî‘dir.219 

Halîfe MüsterĢid Billâh döneminde Halîfe MüsterĢid Billâh, Sultan Sencer, 

Mahmûd b. Muhammed Tapar, Mezyedî Emîri Dübeys, Sultan Mes‘ûd ve Melik 

I. Tuğrul arasındaki iktidar mücadelelerine Ģahit oluyoruz.220 Halîfe MüsterĢid 

Billâh‘ın öldürülmesine baktığımız zaman da onun ölümünün bu iktidar müca-

delelerinin bir neticesi olduğunu görürüz.221 

13. RÂġĠD BĠLLÂH‘IN ÖLDÜRÜLMESĠ 

Otuzuncu Halîfe RâĢid Billâh‘ın asıl ismi Ebû Ca‘fer Mansur b. MüsterĢid 

Billâh el-Fazl b. Ahmed el-Abbâsî‘dir.222 

Halîfe RâĢid Billâh ile Sultan Mes‘ûd‘un arasındaki mücadeleden Halîfe 

RâĢid yenik ayrıldı ve öldürüldü.223 

 14. MÜSTENCĠD BĠLLÂH‘IN ÖLÜMÜ 

Abbâsî Halîfelerinin otuzikincisi olan Halîfe Müstencid Billâh‘ın asıl ismi 

Ebü‘l-Muzaffer Yûsuf b. Muktefî Liemrillâh Muhammed b. Müstazhir b. Muktedî 

el-Abbâsî‘dir.224 

 Halîfe Müstencid Billâh 566/1170 yılında vefat etmiĢtir.225 Rivâyetler de-

ğerlendirilirse onun ölümünden sorumlu olan kimseler Üstâzü‘d-Dâr Adudiddîn 

Ġbnü‘l-Müslime ve dönemin kudretli emirlerinden Kutbeddin Kaymaz olduğu an-

laĢılabilir.226 

———— 
218 Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi't-Târîh, VIII, 170; Süyûtî, Târîhu‟l-Hulefâ, s.392. 
219 Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XIX, 561. 
220 GeniĢ bilgi için bkz: Özgüdenli, Osman Gazi, “MüsterĢid-Billâh”, DĠA, XXXII, 145-146. 
221 KrĢ.: Ġbnü‘l-Ġmrânî, el-Ġnbâ fî Tarihu‟l-Hulefâ, s.218-221; Ġbnü‘l-Cevzî, el-Muntazam, X, 269-277; 

Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi't-Târîh, VIII, 348-349; Ġbnü‘t-Tiktaka, el-Fahrî, s.268-269; Zehebî, Siyeru 

A‟lâmin-Nübelâ, XIX, 568; Ġbn Kesîr, el-Bidâye ve'n-Nihâye, XII, 207-208; Süyûtî, Târîhu‟l-Hulefâ, 
s.399; Diyârbekrî, Tarihu‟l-Hamis, II, 404; Ahmet Cevdet PaĢa, Peygamberler ve Halîfeler Tarihi, 

III, 1135-1136; Hudâri Bek, Muhammed, ed-Devletü‟l-Abbâsî, s.448; ayrıca geniĢ bilgi için bkz: 

Özgüdenli, Osman Gazi, “Selçuklu Hilâfet Münâsebetlerinde Bir Dönüm Noktası: Halîfe el-

MüsterĢid‟in Katli Meselesi”, Tarih Dergisi (T.D) Ġstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi, 2004, 

XXXIX/9, s.1-35; Muir, William, a.g.e., s.585. 
222 Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XIX, 568. 
223 Süyûtî, Târîhu‟l-Hulefâ, s.402; Ahmet Cevdet PaĢa, Peygamberler ve Halîfeler Tarihi, III, 1141. 
224 Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XX, 412. 
225 Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XX, 418. 
226 KrĢ.: Ġbnü‘l-Cevzî, el-Muntazam, X, 497; Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi't-Târîh, IX, 108; Ebü‘l-Ferec, Ebü‟l-

Ferec Tarihi, II, 412-413; Ġbnü‘t-Tiktaka, el-Fahrî, s.277; Ġbn Haldûn, el-Iber, III, 525; Diyârbekrî, 

Tarihu‟l-Hamis, II, 405; Kayhan, Hüseyin, Müstencid-Billâh”, DĠA, XXXII, Ġstanbul, 2006, 145. 
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15. MÜSTA‘SIM BĠLLÂH‘IN ÖLDÜRÜLMESĠ 

Son Abbâsî halîfesi olan Müsta‘sım Billâh‘ın asıl ismi Ebû Ahmed Abdullâh 

b. Müstansır Billâh Mansûr b. Zâhir Muhammed b. Nâsır Ahmed b. Müstazî el-

HâĢimî, el-Abbâsî, el-Bağdâdî‘dir.227 

Abbâsî Devleti‘nin son halîfesi olan Müsta‘sım Billâh ise Moğollar‘la 

656/1258 yılında savaĢ yapmıĢ ve bu savaĢtan yenik ayrılmıĢtır. Moğollar 

Bağdat‘ı ele geçirmiĢler ve Halîfe Müsta‘sım Billâh‘ı ve ailesini öldürmüĢler-

dir.228 Müsta‘sım Billâh‘ın öldürülmesiyle Bağdat Abbâsî halîfeliği tarihe karıĢ-

tı.229 Daha sonra Memlûk sultanı I. Baybars Müsta‘sım‘ın amcası Ahmed b. 

Muhammed‘i el-Müstansır Billâh unvânıyla Kahire‘de halîfe ilân etti. Böylece 

Abbâsî hilâfeti yeniden kurulmuĢ oldu. 230  

C. NORMAL BĠR ÖLÜMLE VEFAT EDEN ABBÂSÎ HALÎFELERĠ  

Bu bölümde normal bir ölümle vefatı gerçekleĢen Abbâsî Halîfeleri ele alı-

nacaktır. Normal bir ölümle vefattan kastedilen yukarıdaki iki baĢlık dıĢında 

halîfelerin ölümlerinin gerçekleĢmesidir. Bu bağlamda, kanaatimize göre nor-

mal bir ölümle vefat eden Abbâsî halîfeleri on tanedir. 

1. MU‘TAZID BĠLLÂH‘IN ÖLÜMÜ 

Onaltıncı Abbâsî Halîfesi Mu‘tazıd-Billâh‘ın asıl ismi, Ebü‘l-Abbâs Ahmed b. 

el-Muvaffak-Billâh Talha (Muhammed) b. Ca‘fer el-Abbâsî‘dir.231 

Halîfe Mu'tazıd 9 yıl 9 ay civarında tahtta kalarak 47 yaĢında iken, 21 veya 

22 Rebîülâhir 289/902 tarihinde vefat etmiĢtir.232 

Halîfe Mu‘tazıd‘ın ölüm sebebi hakkında Mes‘ûdî‘nin zikrettiği üç farklı ri-

vâyet vardır:  

 Vezir Ġsmâil b. Bülbül öldürülmeden önce Mu'tazıd'ı zehirletmiĢ ve çok 

uzun bir müddet sonra vücudunda etkisini gösteren bu zehir, onun ölümüne 

sebep olmuĢtur.233 Vezir Ġsmail b. Bülbül'ün Mu‘tazıd halîfe olmadan önce öldü-

rüldüğü dikkate alındığında Mes'ûdî'nin de dikkat çektiği gibi bu rivâyeti doğru 

olarak kabul etmek mümkün gözükmemektedir. Ġkinci rivâyet de onun zehirle-

nerek öldürüldüğü Ģeklindedir. Buna göre Mu'tazıd, cariyeleri tarafından bur-

nunu temizlemesi için verilen bir mendille zehirlenmiĢtir.234 Bir rivâyete göre 

ise, Vasıf el-Hâdim'i ele geçirmek için çıktığı son seferde bir hayli yorulan ve vü-

———— 
227 Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XXIII, 174. 
228 Ġbnü‘t-Tiktaka, el-Fahrî, s.301; Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XXIII, 183; Ġbn Kesîr, el-Bidâye 

ve'n-Nihâye, XIII, 200; KalkaĢendî, Meâsiru‟l-Ġnâfe, II, 89; Süyûtî, Târîhu‟l-Hulefâ, s.433-434; Ah-

met Cevdet PaĢa, Peygamberler ve Halîfeler Tarihi, IV, 1297; Philip, K.Hitti, a.g.e., III, 768; 

Bosworth, C.E., a.g.e., s.9; Turan, Osman, a.g.e., s.171; Üçok, Bahriye, a.g.e., s.136; Muir, Wil-

liam, a.g.e., s.591-592. 
229 Özdemir, Hacı Ahmet, a.g.md., s.126.  
230 Bosworth, C.E., a.g.e., s.10; Muir, William, a.g.e., s.593. 
231 Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XIII, 463-464. 
232 Taberî, Târîh, X, 86; Ġbn Abdirabbih, el-Ġkdü'l-Ferid, V, 126; Mes'ûdî, Mürücü'z-zeheb, IV, 231, 

273. 
233 Mes'ûdî, Mürûcü'z-Zeheb, IV, 273. 
234 Mes'ûdî, Mürûcü'z-Zeheb, IV, 274. 
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cudu bitkin düĢen Mu‘tazıd, bir müddet sonra vefat etmiĢtir.235  

 BaĢka bir kaynakta yer alan bir rivâyete göre ise Halîfe Mu‘tazıd çok ye-

mekten hastalanmıĢ ve bu hastalığı onun ölümünü getirmiĢtir.236  

 Dönemin tarihçisi Taberi'nin onun ölümü hakkında herhangi bir sebep ileri 

sürmemesi, Mu‘tazıd'ın normal bir ölümle vefat ettiği ihtimalini daha güçlü hale 

getirmektedir. Mu'tazıd, vasiyeti üzerine Muhammed b. Abdullah b. Tahir'in sa-

rayı olarak bilinen yere defnedilmiĢtir.237 

2. KÂHĠR BĠLLÂH‘IN ÖLÜMÜ 

Ondokuzuncu Halîfe Kâhir Billâh‘ın asıl ismi Ebû Mansûr Muhammed b. 

Mu‘tazıd Billâh Ahmed b. Muvaffak Talha b. Mütevekkil Alellâh‘tır.238 

Ġslâm Tarihi kaynaklarında Kâhir Billâh‘ın halîfelikten azledilmesi ve ölme-

siyle ilgili rivâyetler ortaktır ve Ģöyledir: Ġbn Mukle, halîfe aleyhine propaganda-

ya baĢladı. Etrafında kısa zamanda büyük bir kuvvet birikti. Türk birliklerinden 

Sâciye239 ve Hucâriyye240 birlikleri de katıldı. Ġbn Mukle ve birlikleri sarayı kuĢat-

tı ve kaçmaya teĢebbüs eden Halîfe Kâhir Billâh yakalanarak hapsedildi; halîfe-

likten çekilmesi istendi. O, bunu kabul etmedi. Yerine halîfe ilân edilen Râzi 

Billâh‘ın emriyle gözlerine mil çekildi. Kâhir Billâh‘ın gözlerine mil çekilen ilk 

halîfe olduğu ve tahttan çekilmeyi kabul etmediği için böyle bir muamele ile 

karĢılaĢtığı kaydedilmektedir.241 Halîfe Kâhir Billâh 1 yıl, 6 ay, 8 gün halîfelik 

yapmıĢtır.242 Bir süre hapiste tutulan Kâhir Billâh daha sonra serbest bırakıldı. 

Bu süreç içinde maddî bakımdan çok zor durumlara düĢtüğü hatta dilendiği be-

lirtilen Kâhir Billâh243 3 Cemâziyelevvel 339/950‘de vefat etti244 ve babası 

Mu‘tazıd-Billâh‘ın yanına defnedildi.245 Vefat ettiğinde yaĢı 52 idi.246 

3. MÜTTAKÎ LĠLLÂH‘IN ÖLÜMÜ 

 Yirmibirinci Halîfe Müttakî Lillâh‘ın asıl ismi Ebû Ġshâk Ġbrahim b. Muktedir 

b. Mu‘tazıd, el-Abbâsî‘dir.247 

el-Muttakî Lillâh 3 yıl, 5 ay, 18248 veya 20249 gün müddetle halîfelik yap-

———— 
235 Mes'ûdî, Mürûcü'z-Zeheb, IV, 273-274. 
236 Ġbnü‘l-Ġmrânî, el-Ġnbâ fî Târîhi‟l-Hulefâ, s.148. 
237 Taberî, Târîh, X, 86. 
238 Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XV, 98. 
239 Abbâsî ordusu içinde bir birlik olup ismini Azerbaycan‘da hüküm sürmüĢ olan Sâcoğulları 

Hanedanından almıĢtır. Bkz.: Terzi, Mustafa Zeki, Abbâsîler Döneminde Askerî TeĢkilat, AÜSBE, Dok-

tora tezi, Ankara, 1986, s. 64. 
240 Hûcâriyye Abbâsî ordusunda bir birliktir. Mu‘tazıd zamanında kurulmuĢtur. Ġkamet ettikleri yere 
“Hucre” dendiği için buna nispetle “el-Hûcâriyye” deniyordu. Bkz: Terzi, Mustafa Zeki, a.g.t., s. 61. 
241 Mes‘ûdî, et-Tenbih,ve‟l-ĠĢrâf, s. 336; Makdîsî, el-Bed‟ ve‟t-Tarih, VI, 126; Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi't-

Târîh, VI, 236-237; Üçok, Bahriye, a.g.e., s.129; KüçükaĢçı, Mustafa Sabri, “Kâhir-Billâh”, DĠA, Ġs-

tanbul, 2006, XXIV, 172; Philip, K.Hitti, a.g.e., III, 738-739; Mez, Adam, a.g.e., s.22-23; Sourdel, 

D., a.g.e., s.147; Muir, William, a.g.e., s.569. 
242 Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi't-Târîh, VI, 237. 
243 Ġbn Kesîr, el-Bidâye ve'n-Nihâye, XI, 178; Muir, William, a.g.e.,s.569. 
244 KalkaĢendî, Meâsiru‟l-Hılâfe, I, 283. 
245 Ġbn Kesîr, el-Bidâye ve'n-Nihâye, XI, 223-224. 
246 Ġbn Kesîr, el-Bidâye ve'n-Nihâye, XI, 223. 
247 Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XV, 104. 
248 Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi't-Târîh, VI, 301; Mez, Adam, a.g.e., s.24. 



 Abbâsî Halîfelerinin Ölüm Sebepleri 221 

 

İ 

S 

T 

E 

M 

21/2013 

 

 

 

 

 

 

mıĢtır. Hilâfet süresini 3 yıl, 10 ay, 20 gün250; 3 yıl, 11251 ay ve birkaç gün252 

veya 23 gün253 olarak alanlar da vardır. Hilâfetten uzaklaĢtırıldıktan sonra Müt-

takî Lillâh yaklaĢık 25 yıl hapiste kaldı ve 357/968 ġaban ayında Tûrûn‘da ve-

fat etti.254 ―350/961 yılında ölmüĢtür.‖255 diyenler de olmuĢtur. O, 60 yaĢın-

dayken vefat etti.256 

4. MÜSTEKFÎ BĠLLÂH‘IN ÖLÜMÜ 

 Abbâsî Devleti‘nin gerileme ve çöküĢ dönemi halîfelerinin sonuncusu olan 

Halîfe Müstekfî Billâh‘ın asıl ismi Ebü‘l-Kâsım Abdullâh b. Müktefî Billâh Ali b. 

Mu‘tazıd el-Abbâsî‘dir.257 

El-Mutî‘ Lillâh‘a biat edildiği gün el-Müstekfî ona teslim edilmiĢ, o da el -

Müstekfî'nin gözlerine mil çekerek kör etmiĢ, 338/949 Rebîülevvel ayında ve-

fat edene kadar tutuklu kalmıĢtır.258 Müstekfî Lillâh‘ın halîfelikten azledilmesi 

ve vefat edene kadar tutuklu kalması Büveyhîler‘in Irak‘a hâkim olmasından 

sonra baĢlar. Bu dönemde Türkler‘in hâkimiyetlerini Büveyhîler‘e bıraktıklarını 

ve Abbâsî halîfeleri için yeni bir zorlu dönemin baĢladığını görürüz.  

5. MUTÎ LĠLLÂH‘IN ÖLÜMÜ 

 Yirmiüçüncü Halîfe Mutî Lillâh‘ın asıl ismi Ebü‘l-Kâsım el-Fazl b. Muktedir 

Billâh Ca‘fer b. Mu‘tazıd Ahmed b. Muvaffak el-Abbâsî‘dir.259 

 Mutî Lillâh‘ın vefatıyla ilgili olarak kaynaklardaki ortak olan husus Ģudur: 

Sebük Teğin ve Türk askerleri Bahtiyâr ile savaĢmak için Vâsıt‘a doğru harekete 

geçtiklerinde Mutî Lillâh da yeni halîfeyle beraber orduya katıldı; fakat Deyrü-

lakûl denilen yere gelindiğinde 364/974 yılında normal bir Ģekilde260 vefat et-

ti.261 

6. TÂÎ‘ LĠLLÂH‘IN ÖLÜMÜ 

Halîfe Tâî‘ Lillâh‘ın asıl ismi Ebû Bekir Abdülkerîm b. Mutî Lillâh Fazl b. 

Muktedir Billâh Ca‘fer b. Mu‘tazıd el-Abbâsî ‗dir.262 
     → → 
249 Ġbn Kesîr, el-Bidâye ve'n-Nihâye, XI, 210; KalkaĢendî, Meâsiru‟l-Hılâfe, I, 293. 
250 Mes‘ûdî, et-Tenbih ve‟l-ĠĢrâf, s.344. 
251 Ġbn Kesîr, el-Bidâye ve'n-Nihâye, XI, 210. 
252 Ġbn Abdirabbih, el-Ġkdü'l-Ferid, V, 130. 
253 Mes‘ûdî, Mürûcü‟z-Zeheb, IV, 339. 
254 Süyûtî, Târîhu‟l-Hulefâ, s.366. 
255 Ġbnü‘t-Tiktaka, el-Fahrî, s.256. 
256 KalkaĢendî, Meâsiru‟l-Hılâfe, I, 293. 
257 Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XV, 111. 
258 KrĢ.: Mes‘ûdî, Mürûcü‟z-Zeheb, IV, 370-371; Ġbn Miskeveyh, Tecâribü‟l-Ümem, II, 86-87; Ġbnü‘l-

Ġmrânî, el-Ġnbâ fî Târîhi‟l-Hulefâ, s.176; Ġbnü‘l-Cevzî, el-Muntazam, VIII, 233; Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil 

fi't-Târîh, VI, 315; Ġbnü‘t-Tiktaka, el-Fahrî, s.258; Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XV, 112-113; Ġbn 

Kesîr, el-Bidâye ve'n-Nihâye, XI, 212; KalkaĢendî, Meâsiru‟l-Hılâfe, I, 299; Hudarî Bek, ed-

Devletü‟l-Abbâsî, s.380; Özaydın, Abdülkerîm, a.g.md., s.139; Philip, K.Hitti, a.g.e., III, 740-741; 

Mez, Adam, a.g.e., s.24; Muir, William, a.g.e., s.575. 
259 Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XV, 113. 
260 Ġbn Hibbân es-Sîretün-Nebeviyye ve Ahbârul‟l-Hulefâ, s.582. 
261 Hemedânî, Muhammed b. Abdülmelik, Tekmiletü‟t-Tarihi Taberi, thk: Muhammed Ebü‘l-Fazl Ġbra-

him, XI. Kitabın zeylidir, Kahire, 1977/1988, s.434; Ġbnü‘t-Tiktaka, el-Fahrî, s.259; Zehebî, Siyeru 

A‟lâmin-Nübelâ, XV, 118; Süyûtî, Târîhu‟l-Hulefâ, s.374; Güner, Ahmet, “Mutî-Lillâh”, DĠA, XXXI, 

401. 
262 Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XV, 118. 



222 Murat AkkuĢ 

 

İ 

S 

T 

E 

M 

21/2013 

 

 

 

 

 

 

Tâî‘i Lillâh 393/1002 yılında eceliyle vefat etti. Halîfelikten azledildikten 

sonra yeni halîfe Kâdir Billâh‘ın evine taĢındı. Ramazan Bayramı gecesi ölünce-

ye kadar orada kaldı. Tâî‘ Lillâh yeni Hâlîfe Kâdir Billâh‘tan iyi muamele gör-

müĢtür.263 76 yaĢındayken vefat etmiĢtir.264 

7. KÂDĠR BĠLLÂH‘IN ÖLÜMÜ 

YirmibeĢinci Abbâsî Halîfesi Kâdir Billâh‘ın asıl ismi Ebü‘l-Abbâs Ahmed b. 

Emîr Ġshâk b. Muktedir Billâh Ca‘fer b. Mu‘tazıd el-Abbâsî, el-Bâğdâdî‘dir.265 

Kaynakların hemen hemen hepsinde Kâdir Billâh‘ın 422/1031 Zilhicce‘de 

eceliyle vefat ettiğini görebiliriz.266 

8. MÜSTAZÎ BĠEMRĠLLÂH'IN ÖLÜMÜ 

Otuzüçüncü Halîfe Müstazî Biemrillâh'ın asıl ismi Ebû Muhammed Hasan 

b. Müstencid Billâh Yûsuf b. Muktefî Liemrillâh Muhammed b. Müstazhir Ah-

med b. Muktedî el-HâĢimî, el-Abbâsî‘dir.267 

Halîfe Müstazî Biemrillâh 575/1180 yılının Zilkâde‘sinin 2‘sinde eceliyle 

vefat etmiĢ ve yerine oğlu Nâsır Lidînillâh‘a halîfe olarak biat edilmiĢtir.268 Ra-

mazan Bayramı günü Humma hastalığına yakalanan Müstazî Biemrillâh‘ın has-

talığı gittikçe fazlalaĢtı. Bir ay hasta yattı ve 575/1180 yılının ġevval ayının so-

nunda vefat etti.269  

 Rivâyetleri değerlendirdiğimiz zaman Ģunu diyebiliriz: Ġbn Kesîr‘in verdiği 

ölüm sebebini baĢka bir kaynak vermemektedir. O halde diğer kaynakların ver-

diği ve Müstazî Biemrillâh'ın eceliyle öldüğü rivâyeti kabül edilebilir. 

9. ZÂHĠR BĠEMRĠLLÂH‘IN ÖLÜMÜ 

OtuzbeĢinci Halîfe Zâhir Biemrillâh‘ın asıl ismi Ebû Nasr Muhammed b. 

Nâsır Lidînillâh Ebi‘l-Abbâs Ahmed b. Müstazî Hasan b. Müstencid Yûsuf b. 

Muktefî el-HâĢimî, el-Abbâsî, el-Bağdâdî‘dir.270 

Halîfe Zâhir Biemrillâh 623/1226 yılının Receb ayında eceliyle vefat etti.271 

624/1227 yılının Receb ayında vefat ettiğine dair rivâyetler de vardır.272 

———— 
263 KrĢ.: Ebü‘l-Fidâ, Târîhu Ebi‟l-Fidâ, I, 471; Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XV, 126; Süyûtî, Târîhu‟l-

Hulefâ, s.379; Ahmet Cevdet PaĢa, Peygamberler ve Halîfeler Tarihi, III, 1017; Mez, Adam, a.g.e., 

s.24. 
264 KalkaĢendî, Meâsiru‟l-Ġnâfe, I, 311. 
265 Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XV, 127. 
266 KrĢ: Ġbnü‘l-Ġmrânî, el-Ġnbâ fî Tarîhu‟l-Hulefâ, s.186; Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi't-Târîh, VII, 354; Ġbnü‘t-

Tiktaka, el-Fahrî, s.260; Ebü‘l-Fidâ, Târîhu Ebi‟l-Fidâ, I, 510; Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XV, 

137; Ġbn Kesîr, el-Bidâye ve‟n-Nihâye, XII, 31; KalkaĢendî, Meâsiru‟l-Ġnâfe, I, 319; Süyûtî, Târîhu‟l-

Hulefâ, s.383; Ahmet Cevdet PaĢa, Peygamberler ve Halîfeler Tarihi, III, 1043; KüçükaĢçı, Musta-

fa Sabri, “Kâdir-Billâh”, DĠA, Ġstanbul, 2006, XXIV, 128; Muir, William, a.g.e., s.579. 
267 Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XXI, 68. 
268 Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi't-Târîh, IX, 148; Ġbn Haldûn, el-Iber, III, 528; Diyârbekrî, Tarihu‟l-Hamis, II, 

409; Ahmet Cevdet PaĢa, Peygamberler ve Halîfeler Tarihi, III, 1168; Aktan, Ali, a.g.md., s.129. 
269 Ġbn Kesîr, el-Bidâye ve'n-Nihâye, XII, 304. 
270 Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XXII, 264. 
271 Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi't-Târîh, IX, 368; Ġbnü‘t-Tiktaka, el-Fahrî, s.294; Ġbn Kesîr, el-Bidâye ve'n-

Nihâye, XIII, 112-113; KalkaĢendî, Meâsiru‟l-Ġnâfe, II, 57; Süyûtî, Târîhu‟l-Hulefâ, s.423.  
272 Ahmet Cevdet PaĢa, Peygamberler ve Halîfeler Tarihi, IV, 1250. 
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10. MÜSTANSIR BĠLLÂH‘IN ÖLÜMÜ 

Halîfe Müstansır Billâh‘ın asıl ismi Ebû Ca‘fer Mansûr b. Zâhir Biemrillâh 

Muhammed b. Nâsır Lidînillâh Ahmed b. Müstazî Biemrillâh Hasan b. Müsten-

cid Billâh Yûsuf b. Müktefî el-Abbâsî, el-Bağdâdî‘dir.273 

Kaynaklarımızda Halîfe Müstansır Billâh‘ın 640/1242 yılında eceliyle vefat 

ettiği yer almaktadır.274 

SONUÇ 

Abbâsî tarihinde halîfelerin ölüm sebeplerine baktığımızda, bazı Abbâsî 

halîfelerinin hastalıktan vefat ettiklerini, bazı Abbâsî halîfelerinin iktidardayken 

öldürüldüklerini ve bazılarının da normal bir ölümle vefat ettiklerini görürüz.  

Hastalık sebebiyle vefat eden Abbâsî halîfelerine baktığımızda Ģu sonuçla-

ra ulaĢırız: Abbâsî Devleti‘nin kuruluĢ ve yükseliĢ dönemindeki halîfelerden 

hastalık sebebiyle ölenler Ģunlardır: Ebü‘l-Abbâs es-Seffâh, el-Mansûr, Hârûn 

er-ReĢîd ve el-Me‘mûn. Sâmerrâ Dönemi‘nde vefat eden Abbâsî halîfelerinden 

hastalık nedeniyle ölenler, el-Mu‘tasım ve Hârûn el-Vâsık‘tır. Abbâsî Devleti‘nin 

siyâsî, askerî ve iktisadî alanlarda çok zor anlar yaĢadığı ve neredeyse devletin 

yıkılmayla karĢı karĢıya kaldığı bir dönemden sonra yeniden canlanma ve topar-

lanma sürecine girmesini sağlayan iki halîfeden birisi olan ve hastalık nedeniy-

le ölen Müktefî‘dir. Emîru‘l-Ümerâlık makamını ihdâs eden halîfe Râzî Billâh da 

hastalıktan vefat etmiĢtir. Bağdat‘ta Büveyhîler döneminin halîfelerinden olan 

Kâim Biemrillâh‘ın vefatı ve yirmisekizinci halîfe olan Müstazhir Billâh‘ın vefatı 

da hastalıktandır. Büveyhî istilâsından sonra Irak‘ta tek baĢına hâkimiyet kuran 

yegâne Abbâsî halîfesi olan Muktefî Liemrillâh da hastalıktan ölmüĢtür. Son 

olarak, yıkılma dönemi halîfelerinden olan Nâsır Lidînillâh‘ın ölüm nedeni de 

hastalıktır. Halîfelerinin ölümlerine sebep olan hastalıklar ise Ģöyledir: Çiçek, 

mide rahatsızlığı, karın ağrısı, humma, rejim bozukluğu, istiskâ, domuz hastalı-

ğı, kan kaybı, terâki ve dizanteridir. Hastalık sonucu vefat eden halîfelerin öldü-

ğü gün, önceden halîfe tarafından tayin edilen veliahtlar hiçbir zorlukla karĢı-

laĢmadan halîfeliğe geçmekteydiler.  

Ġktidardayken öldürülen Abbâsî Halîfesi on beĢ tanedir. KuruluĢ ve yükseliĢ 

döneminde iktidardayken öldürülen Abbâsî halîfelerinden el-Mehdî, oğlu el-

Hâdî‘nin hazırladığı bir plânla el-Mehdî‘nin cariyesi eliyle, el-Hâdî ise annesinin 

düzenlediği bir komployla öldürülmüĢlerdir. Ġktidar olma yolunda bu tür hare-

ketler yapılmakta ve iktidar sevdasına bu tür hareketleri yapan kiĢiler gün gelip 

aynı sona maruz kalmaktadırlar. Muhammed el-Emîn ise kardeĢi Me‘mûn ile 

giriĢtiği iktidar mücadelesinden yenik ayrılmıĢ ve öldürülmüĢtür. Muhammed el-

Emîn Abbâsî halîfeleri içinde ilk defa kardeĢi (el-Me‘mûn) tarafından iktidar 

———— 
273 Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XXIII, 155-156. 
274 Zehebî, Siyeru A‟lâmin-Nübelâ, XXIII, 167; Ġbn Kesîr, el-Bidâye ve'n-Nihâye, XIII, 159; KalkaĢendî, 

Meâsiru‟l-Ġnâfe, II, 78; Süyûtî, Târîhu‟l-Hulefâ, s.426; Ahmet Cevdet PaĢa, Peygamberler ve Halîfe-

ler Tarihi, IV, 1273-1274; Yiğit, Ġsmâil, a.g.md., s.118.  
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mücadelesi yüzünden öldürülen ve bu yönüyle bütün tarihî kaynaklarda adı ge-

çen bir halîfedir.  

Sâmerrâ döneminde Türkler gücü ellerine geçirmiĢlerdi. Halîfeler ise Türk-

ler‘in devlet üzerindeki baskısını yok etmek istiyorlardı. Bu dönem halîfelerle 

Türk komutanların arasındaki mücadelelere sahne oldu. Türk komutanlar iste-

diklerini halîfe yapıyorlar istediklerini halîfelikten azlediyorlar ve istedikleri 

halîfeyi de öldürüyorlardı.  

Halîfe Mütevekkil Alellâh hilâfet davasında halîfe olma haklarından mah-

rum edildiği sanılan halîfenin çocuklarından birinin (Müntasır) tarafını tutan 

Türk komutanları (Vasîf, Boğa ve diğer Türk komutanlar) tarafından öldürül-

müĢtür. Türkler‘den korkan ve onları dağıtmak isteyen Halîfe Müntasır 

Billâh‘tan önce davranan Türkler halîfenin kan aldırması esnasında anlaĢmıĢ 

oldukları doktora onu zehirlettiler. Türkler tarafından halîfeliğe getirilen Müstaîn 

Billâh da Türkler tarafından öldürülmüĢtür. Türkler tarafından halîfeliğe getiri-

len Mu‘tezz‘in ölümünden de yine Türkler sorumludur. Halîfe Mühtedî ise Türk 

komutanları Mûsâ ve Bayık Bey‘e birtakım tuzaklar kurup onları birbirine dü-

Ģürmeyi ve öldürtmeyi düĢünürken bu plânını tam mânâda gerçekleĢtiremeden 

Türkler tarafından öldürüldü. Mu‘temid Alellâh arkadaĢları ile birlikte yedikleri 

kuzu kellesinden veya zehirli bir etten zehirlenmiĢtir. Mu‘temid‘in zehirlenme-

sinde kimin parmağının olduğu tam tespit edilememiĢse de sonraki kaynaklar 

bu iĢi Mu‘tazıd‘ın yaptığı görüĢünü savunmuĢtur. Bu iddianın temel Ġslâm Tarihi 

kaynaklarında yer almaması bunun bir ihtimal olabileceğini söylemeleri, gerçek 

olabilme olasılığını bir hayli azaltmaktadır. Rivâyetlerde geçen öldürülme hâdi-

sesine baktığımız zaman bunu kimin yapabileceği sorusu akla gelmektedir. 

Sâmerrâ döneminin son halîfesi ise Mu‘temid Alellâh‘tır. Onun Türkler için ku-

rulmuĢ olan Sâmerrâ Ģehrinden ayrılması siyâsî alandaki Türk nüfûzunun orta-

dan kalkma sürecine girdiğini göstermektedir.  

Gerileme ve çöküĢ dönemini halîfelerinden olan Muktedir Billâh, Türk ko-

mutan Mûnis el-Muzaffer‘le karĢılaĢtığı savaĢ alanında öldürülmüĢtür. Selçuklu 

Sultanı Berkyaruk‘un Rey ġehrinde saltanatını ilân edip de Bağdat‘ta saltanatı-

na meĢrûluk kazanmak için halîfeden onay beklerken Halîfe Muktedî Biem-

rillâh‘ın vefatı da ansızın gerçekleĢiyor. Sultan Berkyaruk‘un iktidarının Bağ-

dat‘ta halîfe tarafından kabul görmemesi mevcut halîfenin sonunu getirmiĢ 

olabilir. Halîfe MüsterĢid Billâh döneminde Halîfe MüsterĢid Billâh, Sultan Sen-

cer, Mahmûd b. Muhammed Tapar, Mezyedî Emîri Dübeys, Sultan Mes‘ûd ve 

Melik I. Tuğrul arasındaki iktidar mücadelelerine Ģahit oluyoruz. Halîfe Müster-

Ģid Billâh‘ın öldürülmesine baktığımız zaman da bu iktidar mücadelelerinin bir 

neticesi olduğunu görürüz. Halîfe RâĢid Billâh ile Sultan Mes‘ûd‘un arasındaki 

mücadeleden Halîfe RâĢid yenik ayrıldı ve öldürüldü. Abbâsî Devleti‘nin yıkılma 

döneminin halîfelerinden olan Müstencid Billâh‘ın ölümünden sorumlu olan 

kimseler Üstâzü‘d-Dâr Adudiddîn Ġbnü‘l-Müslime ve dönemin kudretli emirlerin-

den Kutbeddin Kaymaz‘dır. Abbâsî Devleti‘nin son halîfesi olan Müsta‘sım 
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Billâh ise Moğollar‘la 656/1258 yılında savaĢ yapmıĢ ve bu savaĢtan yenik ay-

rılmıĢtır. Moğollar Bağdat‘ı ele geçirmiĢler ve Halîfe Müsta‘sım Billâh‘ı ve ailesi-

ni öldürmüĢlerdir. Müsta‘sım Billâh‘ın öldürülmesiyle Bağdat Abbâsî halîfeliği 

tarihe karıĢtı. 

 Sâmerrâ döneminde ve ondan sonraki dönemlerde Abbâsî halîfelerinin öl-

dürülmelerinde halîfe yakınlarının, devletin içinde etkin rol oynayan grupların ve 

yabancı devletlerin rolü olduğu görülmektedir.  

Normal bir ölümle vefatı gerçekleĢen Abbâsî Halîfeleri ise on tanedir. O 

halîfeler Mu‘tazıd Billâh, Kâhir Billâh, Müttâkî Lillâh, Müstekfî Billâh, Mutî 

Lillâh, Tâi‘ Lillâh, Kâdir Billâh, Müstazî Biemrillâh, Zâhir Biemrillâh ve Müstansır 

Billâh‘tır. 

Hastalık sonucu ve normal bir ölümle vefatı gerçekleĢen Abbâsî halîfeleri-

nin dönemlerine bakıldığında Ģunlar görülecektir. KuruluĢ ve yükseliĢ dönemle-

rinde halîfeler yönetimde etkin ve iç huzur sağlanmıĢtır. Sonraki dönemlerde 

ise halîfeler söz sahibi değil, gücünü kaybetmiĢ ve durumu kabüllenmiĢlerdir. 

Ġktidardayken öldürülen halîfelerin dönemlerine bakıldığında ise aile içi iktidar 

mücadelelerine, etnik grupların devlet içinde söz sahibi olduklarına ve yabancı 

devletlerin müdahalelerine Ģahit olunacaktır.  
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